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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Cum veni primăvara, Popes-
cule, cum începură motocicliştii
să bage groaza în noi cu zgomo-
tul lor.

Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.ro
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Cristian Marian Becheanu,

„îngerul salvator” din Segarcea
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naPovestea salvării lui Gabriel Ruiu, copilul de 3
ani din Segarcea căzut sâmbătă într-o fântână din
curtea locuinţei familiei sale, s-a încheiat cu bine.
Micuţul a ajuns, ieri, în sânul familiei. Acasă îl aş-
teptau frăţiorul său mai mare, Andrei, rudele, dar
şi „îngerul salvator”, Cristian Marian Becheanu,
tânărul de 14 ani care a intrat după el în fântână şi
l-a scos la suprafaţă. Modest şi deloc vorbăreţ, Cristi,
cum îi spune toată lumea, l-a luat în braţe pe Gabi,
l-a pupat şi a spus că nu i se pare că a făcut mare

lucru. Şi, mai ales, că nu i-a fost frică deloc. Toată
atenţia de care se bucură acum pare să-l stânje-
nească, mai ales că nu este învăţat aşa. N-a avut o
viaţă prea uşoară, a fost obişnuit să se descurce sin-
gur, iar acum s-a hotărât că se va face pompier când
va creşte, pentru că vrea să fie, în continuare, un
salvator profesionist. Gestul său, care a impresio-
nat o ţară întreagă, l-a făcut erou. Eroul unei comu-
nităţi care avea nevoie şi de un exemplu bun, venit,
acum, de la o mână de om, însă cu un suflet mare.

Încă o rundă de
negocieri pentru
pasajul subteran

Testare HIV
gratuită
pentru craioveni

Puţini sunt ce i care  ş tiu că
analize le pentru depistarea vi-
rusului HIV se  pot face gra-
tuit ş i la Craiova. În aceste
condiţii, s tudenţii medicinişti
împreună cu Institutul Canta-
cuzino ş i Direcţia Sănătate
Publică Do lj demarează  o
campanie  prin care îş i propun
să-i informeze  pe  tineri în le-
gătură cu posibilitatea de a-şi
verifica s tarea de  sănătate
fără să fie nevoiţi să scoată
bani din buzunar.
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să devină pompier
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$1 EURO ...........................4,3806 ............. 43806
1 lirã sterlinã..........................5,1355.......................51355

ploaieploaieploaieploaieploaieploaieploaiemarþi, 16 aprilie - max: 17°C - min: 5°C

METEO

înnorat1 dolar SUA.......................3,5538........35538
1 g AUR (preþ în lei).......152,5734......1525734
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Strãinii care au pierdut peste 3 milioane de
euro în restructurarea bãncilor din Cipru, im-
pusã în acordul cu zona euro, vor putea primi
paºapoarte cipriote, parte a eforturilor guver-
nului de a determina investitorii sã nu pãrã-
seascã insula, a declarat preºedintele þãrii, Ni-
cos Anastasiades (foto). „Investitorii nerezi-
denþi care au deþinut depozite înaintea acordu-
lui de împrumut ºi au pierdut cel puþin 3 mili-
oane de euro vor fi eligibili sã aplice pentru
cetãþenie cipriotã. Considerãm cã o serie de
mãsuri care vor fi adoptate ar putea, pe o par-
te, sã reducã într-o oarecare mãsurã din pa-
gubele îndurate de comunitatea oamenilor de
afaceri ruºi”, a declarat Anastasiades, într-o
conferinþã la Limassol a investitorilor ruºi. Mã-
sura, care vizeazã în principal cetãþeni ruºi,
va fi aprobatã într-o ºedinþã a guvernului pro-
gramatã sã se desfãºoare pe parcursul a douã
zile, luni ºi marþi. „Deciziile vor fi implemen-
tate rapid”, a spus preºedintele. Statele zonei
euro ºi FMI vor împrumuta Ciprului 10 mili-
arde de euro pe parcursul a mai mulþi ani,

însã fondurile sunt condiþionate de restruc-
turarea durã a sectorului bancar. Astfel, a doua
mare bancã a þãrii, Cyprus Popular Bank (Lai-
ki), va fi închisã, iar sumele garantate din de-
pozitele bancare – de pânã în 100.000 de euro
-  vor fi transferate la Bank
of Cyprus, cea mai mare in-
stituþie de credit a þãrii. Su-
mele de peste 100.000 de euro
ar putea înregistra pierderi de
pânã la 80%, potrivit unor
declaraþii ale oficialilor ci-
prioþi. În cazul Bank of Cy-
prus, deponenþii cu mai mult
de 100.000 de euro vor afla
în septembrie cu exactitate
cât vor pierde din sumele care
depãºesc acest prag de garan-
tare, banca centralã din Cipru
anticipând un procent între
37,5% ºi 60%. Sumele pre-
luate în vederea salvãrii Bank
of Cyprus vor fi convertite

automat în acþiuni cu drept de vot ºi dividen-
de la bancã, la un preþ încã necunoscut. Ru-
ºii au miliarde de euro în bãncile din Cipru,
estimãrile variind între 5 miliarde de euro ºi
31 miliarde de euro, noteazã AFP.
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Constantin: Sper ca
TVA redusã la
pâine sã se aplice
de la 1 iulie

Autoritãþile încearcã sã punã
ordine în actele normative pânã
la 30 aprilie pentru a aplica
TVA redusã la pâine (n.r. - de
9%) de la 1 iulie, a declarat,
ieri, ministrul Agriculturii, Da-
niel Constantin, transmite Ager-
pres. „Noi am spus cã pânã la
sfârºitul lunii aprilie vom încer-
ca sã punem ordine ºi din punct
de vedere al actelor normative.
Pânã pe 30 aprilie eu sper sã
avem toate actele necesare, ast-
fel încât mãsura sã intre în vi-
goare de la 1 iulie”, a declarat
Daniel Constantin, întrebat de
jurnaliºti despre stadiul actului
normativ pentru reducerea TVA
la pâine. Acesta a mai spus cã
datele economice care stau la
baza deciziei pe care o va lua Gu-
vernul sunt analizate de cãtre
economiºtii de la Ministerul de
Finanþe. La începutul acestei
luni, secretarul de stat din Mi-
nisterul Finanþelor Dan Mano-
lescu a arãtat cã implementarea
TVA redusã la pâine este posibi-
lã, din punct de vedere tehnic, ºi
fãrã acordul Fondului Monetar
Internaþional (FMI) ºi instituþii-
lor financiare internaþionale.

Ministrul Afacerilor Interne, Radu
Stroe, vrea ca programele ºcolare sã
includã orele de educaþie rutierã încã
de la clasele primare, potrivit Ager-
pres. „Personal, sunt adeptul unor
programe ºcolare care sã includã
orele de educaþie rutierã încã de la
clasele primare. Educaþia rutierã în
ºcoli e o componentã importantã a
prevenirii ºi de aceea vom avea o
astfel de propunere cãtre Ministerul
Educaþiei Naþionale. Politica în do-
meniul siguranþei rutiere trebuie con-
struitã în jurul cetãþenilor ca factor
de acþiune, prin încurajarea tuturor
participanþilor la trafic sã-ºi asume
responsabilitatea primarã în ceea ce
priveºte siguranþa celor din jur”, a
declarat Stroe ieri, la o conferinþã pe
tema siguranþei rutiere. În opinia sa,

Ministrul Stroe vrea ca educaþia
rutierã sã fie introdusã în ºcoli

de la clasele primarePurtãtorul de cuvânt al PSD,
Cãtãlin Ivan (foto), a declarat
ieri, la RFI, cã ieºirea publicã a
liderului senatorilor PNL, Puiu
Haºotii, faþã de iniþiativa deputa-
tului USL Remus Cernea privind
reglementarea parteneriatului civil
între persoane de acelaºi sex este
„disproporþionatã ºi regretabilã”.
„Este o iniþiativã individualã,
aparþine domnului Cernea ca
deputat, nu este discutatã nici în
PSD, nici în USL. Are dreptul, ca
ales al românilor, sã aibã astfel de
iniþiative. Cred cã se face foarte
mult caz pe aceastã iniþiativã.
Este, într-adevãr, un subiect
foarte sensibil. Îl bãnuiesc pe
domnul Cernea cã n-a încercat
decât sã câºtige mai multã
notorietate, pentru cã nu-mi
închipui de ce a ieºit public cu o
astfel de iniþiativã, fãrã s-o fi
discutat mãcar în partid. Dar
greºesc ºi ceilalþi, care-i dau mai
multã importanþã decât are”, a
declarat Ivan la RFI. Purtãtorul
de cuvânt al PSD precizeazã cã
astfel de iniþiative trebuie discuta-
te mai întâi în interiorul partidu-
lui. „ªi ieºirea publicã a domnului
Haºotti este una disproporþionatã
ºi regretabilã, dar îi dãm mai
multã importanþã decât are. (...)

Nu este un demers deloc serios,
atât timp cât nu l-a discutat nici
mãcar cu colegii de alianþã. Prin
urmare, ºtia din start cã nu are
susþinerea nimãnui pentru acest
proiect, din moment ce nu l-a
discutat absolut cu nimeni”, a
mai declarat Ivan. Liderul
senatorilor PNL, Puiu Haºotti, a
declarat cã nu are „absolut
nimic” sã le reproºeze homose-
xualilor, pe care îi considerã
„doar niºte oameni bolnavi”, iar
homosexualitatea „nu este o stare
fireascã”, el comentând astfel
iniþiativa deputatului USL Remus
Cernea. Ieri, la o zi de la declara-
þia lui Haºotti, Asociaþia Accept a
reacþionat cerând Consiliului
Naþional pentru Combaterea
Discriminãrii (CNCD) ºi Partidu-
lui Naþional Liberal „sancþionarea
neîntârziatã” a politicianului.
„Declaraþia potrivit cãreia persoa-
nele de orientare homosexualã
sunt bolnave este scandaloasã,
inacceptabilã, ºi intrã sub inciden-
þa legii. Vom depune în aceastã
sãptãmânã o plângere adresatã
CNCD pentru soluþionare compe-
tentã, pe mãsura gravitãþii acestei
afirmaþii politicianiste inepte ºi a
efectelor publice pe care le
produce. Solicitãm, de asemenea,
PNL sã se delimiteze neîntârziat
de poziþia exprimatã public de
domnul Haºotti, care afecteazã
dreptul la demnitate al unui grup
minoritar din societatea româneas-
cã, protejat de cãtre lege. Opiniile
primitive ºi homofobe ale acestui
politician nu îºi au locul într-un
partid democratic, cu solide valori
liberale, ºi trebuie condamnate ca
atare”, a spus directorul executiv
al Asociaþiei Accept, Florin
Buhuceanu, citat într-un comuni-
cat de presã remis ieri agenþiei
Mediafax.

Ivan: Iniþiativa lui Cernea nu este
susþinutã nici de PSD, nici de USL

este necesar pentru România, dar ºi
pentru alte þãri, sã se aducã unele co-
recþii la legislaþia rutierã. „(...) Am
adus mai multe exigenþe la exame-
nele auto, am introdus mãsura sus-
pendãrii permisului de conducere în
situaþia neachitãrii amenzilor, am ri-
dicat plafonul perioadei de suspen-
dare a dreptului de a conduce auto-
turisme pentru cele mai grave situa-
þii generatoare de accidente ºi mã
gândesc în continuare dacã pentru
cei care produc victime pe ºosele,
morþi, cei care conduc sub influenþa
alcoolului, precum ºi cei care nu
acordã prioritate la trecerile de pie-
toni, sã primeascã sancþiuni extrem
de grave ºi nu numai din punct de
vedere pecuniar”, a arãtat ministrul
Afacerilor Interne.

Preºedintele Traian Bãsescu a semnat decretul pentru numirea lui Robert
Cazanciuc în funcþia de ministru al Justiþiei, ceremonia de învestire având loc
ieri, la ora 18.00, la Palatul Cotroceni. „Preºedintele României, domnul Traian
Bãsescu, a semnat luni (n.r. - ieri), 15 aprilie a.c., decretul pentru numirea
domnului Robert-Marius Cazanciuc în funcþia de ministru al Justiþiei”, a anun-
þat Administraþia prezidenþialã. Premierul Victor Ponta l-a desemnat, în 11 apri-
lie, pe Robert Cazanciuc în funcþia de ministru al Justiþiei, deþinutã interimar
chiar de ºeful Guvernului, dupã ce acesta ºi-a dat demisia din funcþia de procu-
ror la Parchetul de pe lângã Înalta Curte de Casaþie ºi Justiþie, iar Consiliul
Superior al Magistraturii a luat act de demisie. Imediat dupã depunerea jurã-
mântului, preºedintele Traian Bãsescu i-a spus noului ministru al Justiþiei cã
principalul sãu obiectiv este obþinerea unui raport MCV favorabil. „Sunt con-
vins cã nu aveþi nici un dubiu cã principalul dumneavostrã obiectiv este un
MCV favorabil României, care sã ne permitã intrarea în Schengen, sau decizia
favorabilã pentru intrarea în Schengen în luna decembrie”, a spus ºeful statu-
lui. De asemenea, Bãsescu a subliniat cã prea puþine dintre restanþele sau obiec-
tivele din MCV depind de ministrul Justiþiei, dar acesta va fi responsabil de
neîndeplinirea lor. „În acelaºi timp, trebuie sã vã spun extrem de deschis cã
prea puþine dintre cele rãmase restante în MCV þin de ministrul Justiþiei. Cele
mai multe observaþii, obiective de îndeplinit þin de politicieni, fie cã vorbim de
Parlament, fie cã vorbim de Guvern sau, uneori, de alte structuri ale statului,
nu de dumneavoastrã direct. Dar vã asigur cã dumneavoastrã veþi fi responsa-
bil, cã aºa e la noi”, a spus preºedintele.

Robert  Cazanciuc,  investit
ministru al  Justiþ iei
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Retras discret din prima linie a
politicii româneşti,  cum observă
nu doar presa tabloidă, Radu Ber-
ceanu intenţionează să devină ju-
cător important pe piaţa hotelieră
din zonă. Prilej c u care a declarat
într-o publicaţie din capitală că
„am vizitat hotelul Ramada din
Piteşti şi cred că vom adopta stra-
tegia patronului Virgil Dumitru,
iar Ramada ar putea deschide o
franciză şi la Craiova. Sper ca în
doi ani oraşul Craiova să aibă un
hotel cum merită”. Branşarea ho-
telului Jiul la lanţul Ramada pre-

MIRCEA CANŢĂR

Cum ne vom aduce aminte,
de-a pururea, de... Radu Berceanu

supune o modernizare şi o reabi-
litare de substanţă, la care arhi-
tecţii ar f i întoc mit planurile ne-
cesare.  Hotelul,  aşa cum arăta,
pierduse teren în faţa altora,  iar
costurile de întreţinere rămăsese-
ră ac eleaş i. Estimativ, valoarea
investiţiei se duc e la 5-6 milioane
de euro, dar problema în disc uţie
es te alta: enigma proprietarului
hotelului J iul, dacă mai exista, s-
a dezlegat,  iar, pe de altă parte, se
disc ută de un partaj discret, de
fapt o despărţire amiabilă, deo-
camdată, între Radu Berceanu şi

partenerul său, Pompiliu Şelea,
interesantă ş i, oricum, boemă fi-
gură a acestui mediu de afac eri.
Hotelier. Cu specializări, reeva-
luări, în s trăinătate. Pe lângă o
experienţă c onsistentă în dome-
niu şi o imagine publică bine con-
servată.  În toată combinaţia cu
Radu Berceanu, Pompiliu Şelea
rămâne, aparent, cu cofetăria Mi-
nerva şi spaţiul destinat birourilor
hotelului Jiul. Să revenim la bu-
nele intenţii ale lui Radu Bercea-
nu, îndeosebi dorinţa mărturisită
ca municipiul Craiova să aibă „în

doi ani un hotel aşa cum merită”.
Sigur, deoc amdată nu problema
unui deficit de spaţiu de cazare se
pune în munic ipiul Craiova.  Au
apărut în peisaj noi hoteluri, unele
fără noimă, cu servicii rezonabile.
Nu se pune imperativ nici chestiu-
nea unor săli multifuncţionale de
conferinţă, apte să găzduiască în-
tâlniri de afaceri etc. Ca „noul Jiul”
sau „Ramada” să satisfacă pe de-
plin, prin alte standarde, gusturile
turiştilor potenţiali, trebuie ca aceş-
tia să ajungă în Craiova. Şi pentru
aceasta Craiova trebuie să seducă

prin ceva, pentru a fi introdusă în
circuite de această factură. Până
una alta, Radu Berceanu ne oferă
însă o altă perspectivă: la kilome-
trul zero se renovează, cu un efort
financiar consistent, cel mai vechi
şi interesant hotel din Craiova, nu-
mit Jiul. Care îi aparţine. Cu sim-
bolis tică cu tot. Contemplându-l,
şi ac um, şi atunci când, func ţio-
nal,  va rivaliza c u cele din lanţul
Ramada, să zicem, craiovenii îi
vor pomeni numele. De data asta
nu c a politician, ci ca fost politi-
cian iscus it.

Cei doi proprietari se numesc
Butărescu Viorica şi Butărescu Con-
stantin şi locuiesc într-o casă tip
duplex, situată pe strada „Arieş”, la
nr. 6. Pe lângă faptul că suportă dis-
confortul acestei lucrări, cei doi
craioveni au fost puşi în situaţia de
a ceda din grădina ce le înconjoară
imobilul. Ei au fost obligaţi să re-
nunţe la o suprafaţă de 15 metri
pătraţi şi să o pună la dispoziţia con-
structorilor pentru lucrări. Autori-
tăţile au motivat, la vremea respec-
tivă, adică în vara anului trecut, că
măsurătorile nu au fost făcute aşa
cum trebuie şi pasajul intrase deja
în criză de spaţiu.

Proprietarii,
notificaţi pentru negocieri
Demersurile privind exproprie-

rea suprafeţei în cauză au fost în-
cepute, aşadar, la mijlocul anul tre-
cut, iar acum ar urma să fie doar
finalizate. Viceprimarul Craiovei,
Florentin Tudor, a explicat că pro-
prietarii sunt notificaţi abia acum

Cei doi proprietari care au cedat cei 15 metri pătraţi de teren pentru pasajul
subteran sunt chemaţi la sediul Primăriei Craiova pentru negocieri. Autorităţile
locale iau în calcul şi faptul că aceştia vor putea cere bani mai mulţi pentru
suprafaţa expropriată.

***
După mai multe luni de

şantier, ieri a fost redată
circulaţiei intersecţia străzi-
lor „Al. I. Cuza” şi ”Arieş”,
peste pasajul subteran. În
jurul prânzului, la semafoare-
le de la Universitate s-au
format din nou cozi de
maşini, dar, cu toate acestea,
şoferii s-au declarat mulţu-
miţi că pot să circule prin
centrul oraşului. Marea
surpriză este aşteptată însă
în toamnă, când va fi va
deschis şi pasajul subteran
care traversează această
intersecţie, una dintre cele
mai aglomerate din Craiova.

pentru a negocia preţul pe c are
urmează să îl primească, deoarece
procedurile juridice sunt mai înde-
lungate în ceea ce priveşte expro-
prierea. „Noi am discutat cu ei, ne-
am înţeles, dar procedura spune că
trebuie să vină la Primăria Craiova
pentru ultimele negocieri cu privi-
re la preţul pe care îl vor primi.
Am avansat o sumă, însă ei pot să
nu o accepte. Nu ar fi o poziţie
confortabilă pentru noi, evident,
dar sunt convins că ne vom înţe-
lege şi acest aspect va fi lămurit”,
a mai spus Florentin Tudor.

Cât costă 15 metri pătraţi
dintr-o curte ultra-centrală
Autorităţile loc ale pleacă de la

o sumă fixă la masa negocierilor.
Consilierii munic ipali au aprobat,
anul trec ut, c a despăgubirile pen-
tru suprafaţa de 15 metri pătraţi
să nu depăşească suma de 11.760
de lei, echivalentul a 2.550 de
euro. Există însă o mare diferen-
ţă în ceea ce priveş te provenien-

ţa banilor. Suma de 745.000 de
euro, care s-a plătit pentru ex-
proprierea celor două case care
au fos t demolate la începerea lu-
crărilor, a fost inclusă în preţul
total al luc rării, prin urmare pro-
vine din fonduri europene. De
data aceasta,  suma – ce-i drept,
mult mai mică – pe care munic i-
palitatea se pregăteşte să o plă-
tească proprietarilor pentru teren
es te dată în totalitate din bugetul
public.

Loc pentru conducte
şi breteaua de circulaţie

Cei 15 metri pătraţi aflaţi în
discuţie fac parte din grădina c e-
lor doi c raioveni. Pasajul subte-
ran însă trece fix prin această pro-
prietate privată, c ons truc torii
spunând c ă lipsa acestui teren îi
împiedică să relocheze utilităţile.
„Sub aces t teren se află c onduc-
tele de apă, canalizare şi gaze la
care sunt legate toate familiile din
zonă. Trebuia să-l expropriem ca

să mutăm acolo toate utilităţile de
pe partea aceea”,  a explicat Flo-
rentin Tudor,  care se oc upă în
mod special de ac eastă lucrare.
În subsol vor fi îngropate, aşa-
dar, c onductele,  iar deasupra va
fi amenajată infrastructura adia-
centă pasajului. Pe acolo vor tre-
ce celor două benzi ale bretelei
laterale, precum şi trotuarul des-
tinat pietonilor.

Lucrarea va fi terminată
mai repede

Deşi negoc ierile au loc tocmai
ac um, autorităţile spun că lucru-
rile s tau altfel pe teren.  Vicepri-

marul Florentin Tudor susţine că
lucrările la pasaj sunt foarte avan-
sate ş i c ă execuţia va fi f inalizată
cu câteva luni înainte de terme-
nul oficial, care es te data de 18
noiembrie.  „Am fos t de multe ori
pe şantier, c hiar  şi mâine (n.r.  –
as tăzi) voi avea o întâlnire cu re-
prezentanţii Mitliv pentru a fi s i-
gur că nu s-a mai ivit nici o pro-
blemă şi putem să terminăm mai
repede dec ât e prevăzut în con-
tract”. Firma Mitliv s-a angajat
prin contractul de execuţie să ter-
mine pasajul subteran în 18 luni,
începând c u data de 18 mai.

LAURA MOŢÎRLICHE

Încă o rundă de negocieri
pentru pasajul subteran
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Felicitat, la ºcoalã,
de colegi ºi profesori

Bucurie mare, dar ºi emoþie, ieri,
în casa familiei Ruiu, din Segarcea.
Aceeaºi casã care sâmbãtã, la orele
prânzului, era plinã de oameni ten-
sionaþi, cu sufletul la gurã, aºtep-
tând o soluþie salvatoare pentru ca
micuþul Gabriel Ruiu, de 3 ani, care
cãzuse într-o fântânã din curtea
casei sã fie scos afarã. Gabriel a
fost externat, ieri, ºi pãrinþii sãi l-au
adus acasã. Dupã ce au plecat de la
spital, s-au oprit la un magazin ºi i-
au cumpãrat o bicicletã micuþului.
În Segarcea îi aºteptau rudele, au

Cristian Marian Becheanu, „îngerul salvator” din Segarcea

Povestea salvãrii lui Gabriel Ruiu, co-
pilul de 3 ani din Segarcea cãzut sâmbãtã
într-o fântânã din curtea locuinþei fami-
liei sale, s-a încheiat cu bine. Micuþul a
ajuns, ieri, în sânul familiei. Acasã îl aº-
teptau frãþiorul sãu mai mare, Andrei,
rudele, dar ºi „îngerul salvator”, Cris-
tian Marian Becheanu, tânãrul de 14 ani
care a intrat dupã el în fântânã ºi l-a scos
la suprafaþã. Modest ºi deloc vorbãreþ,
Cristi, cum îi spune toatã lumea, l-a luat
în braþe pe Gabi, l-a pupat ºi a spus cã nu
i se pare cã a fãcut mare lucru. ªi, mai

ales, cã nu i-a fost fricã deloc. Toatã aten-
þia de care se bucurã acum pare sã-l stân-
jeneascã, mai ales cã nu este învãþat aºa.
N-a avut o viaþã prea uºoarã, a fost obiº-
nuit sã se descurce singur, iar acum s-a
hotãrât cã se va face pompier când va
creºte, pentru cã vrea sã fie, în continua-
re, un salvator profesionist. Gestul sãu,
care a impresionat o þarã întreagã, l-a
fãcut erou. Eroul unei comunitãþi care
avea nevoie ºi de un exemplu bun, venit,
acum, de la o mânã de om, însã cu un su-
flet mare.

venit ºi naºii lui, înlãcrimaþi ºi
încãrcaþi cu daruri, dar ºi Cris-
tian Becheanu, tot un copil ºi el,
la cei 14 ani pe care îi are, dar
care a avut suficient curaj sã
intre în fântânã ºi sã-l salveze
pe Gabriel.

Cristi venise de la ºcoalã –
este elev în clasa a VII-a la ªcoa-
la Generalã din Segarcea – ºi
pentru cã, de sâmbãtã, prin lo-
calitate nimeni nu mai vorbeºte
decât despre ceea ce a fãcut el,
normal cã ºi la ºcoalã a fost
tratat ca un erou. „Am fãcut
poze cu colegii ºi cu doamne-
le. M-au primit bine, ce sã
spun... ªi colegii, ºi doamnele
m-au felicitat...”, povesteºte
Cristi, cel mai încântat fiind de
atenþia pe care o primeºte din
partea fetelor, a colegelor, în
urma gestului sãu. L-a pupat pe

Gabriel când l-a vãzut, s-a jucat cu
el puþin, apoi s-a aºezat în curte, de-
o parte, lãsând rudele sã se bucure
de prezenþa micuþului.

„Copilul ãsta... e tot un suflet”
Mai multe despre Cristi ne-a po-

vestit mãtuºa sa, Ecaterina Stanciu.
N-a avut o viaþã prea uºoarã, mai
ales în ultimii ani, de când l-a pãrã-
sit mama. „A rãmas aici, cu taicã-
sãu. Mai are un frate, mai mare, de
21 de ani, ºi stau toþi cu bunicul lui.
I-a lãsat ºi a plecat (n.r. – mama lui
Cristi). E prin Cerãt, s-a mãritat aco-
lo. Copilul ãsta, ce sã spun... E co-
pil bun... Da’ n-a avut cine sã se

ocupe de el mai mult ºi sã-l punã sã
înveþe carte. E puþin mai neastâm-
pãrat, dar e tot un suflet. Ce s-a
întâmplat acolo, cu salvarea celui

mic, e minune dumnezeiascã, iar
Cristi a avut curaj sã intre dupã el.
În rest, ce sã vã mai spun... Sunt o
familie modestã, trãiesc din pensia
celui bãtrân, cã tatãl lui Cristi a rã-
mas de curând fãrã servici. El e om
muncitor, dar asta e... Acuma, ne
bucurãm pentru ei. Toatã lumea pe
aici numa’ despre asta vorbeºte ºi
chiar suntem mândri de Cristi”, a
spus Ecaterina Stanciu.

„Nu mi-a fost deloc fricã!”
Agitat ºi plimbându-se de colo-

colo, Cristi Becheanu ne povesteº-
te în cele din urmã cum a decurs
salvarea prietenului sãu: „Eram la
teren, la fotbal, ºi am vãzut elico-
pterul. Am auzit ce s-a întâmplat
ºi am venit de acolo cu un prieten
sã ne uitãm ºi noi. Vorbeau cã tre-
buie sã intre cineva în fântânã ºi
am zis cã eu am curaj sã intru.
Întâi nu m-au lãsat...”. Vicepri-
marul oraºului Segarcea, Nicolae
Tutunaru, îl întrerupe râzând:
„Daaa... Pãi au fost vreo trei care
au zis ºi ei cã sunt dispuºi sã intre
dupã Gabi. Dar când s-au uitat în
jos, în puþ, s-au rãzgândit... A rã-
mas doar el...”.

Cristi Becheanu reia povestea:
„Doamna doctor de la SMURD
a zis cã nu mã lasã. Pânã la urmã
însã, pentru cã trecea timpul ºi

oamenii de pe aici fãceau gãlã-
gie, m-au lãsat. Întâi m-au bãgat
într-un tub din ãla scos din fân-
tânã, sã vadã dacã am loc. Apoi
am fãcut o probã în copac. M-au
legat de picioare ºi de mijloc ºi
m-au lãsat în fântânã. Gabi mi-a
dat mânuþele ºi l-am ridicat. Nu
mi-a fost deloc fricã...”, a înche-
iat bãiatul.

Cea mai mare bucurie a lui Cristi
a fost cã, dupã ce s-a liniºtit toatã
lumea ºi Gabriel era în drum spre
spital, pompierii l-au plimbat cu
autospeciala. „A fost singura mea
dorinþã. Mi-a plãcut mult. Cu si-
guranþã o sã mã fac
salvator... pom-
pier”, se corecteazã
imediat bãiatul.

Bãiatul, premiat
pentru curaj

Vizibil emoþionat,
tatãl micuþului Ga-
briel, Nicolae Ruiu,
îl ia la un moment
dat în braþe pe Ni-
colae Becheanu, ta-
tãl lui Cristi. „Noi
suntem prieteni. Cã
doar ne ºtim de
mult. Nu pot decât
sã le mulþumesc
pentru tot... Cristi

mi-a adus mie o fericire foarte
mare pentru cã mi-a salvat copi-
lul. Nu mai am cuvinte”, spune Ni-
colae Ruiu. Tatãl salvatorului e
mândru de fiul sãu: „Eu sunt foar-
te, foarte mândru... ªi doamnele
m-au chemat la ºcoalã, toatã lu-
mea mã opreºte sã mã felicite...”.

Duminicã seara, în Sala Poliva-
lentã din Craiova, prefectul de Dolj,
Marius Deca, i-a înmânat lui Cris-
tian Marian Becheanu distincþia de
„Cel mai curajos oltean”, bãiatul fi-
ind aplaudat de 4.000 de oameni.
În plus, astãzi, tânãrul va ajunge
din nou la Craiova, o altã festivita-
te de premiere urmând sã se des-
fãºoare în Sala Mare de ºedinþe a
Prefecturii. Reprezentanþii institu-
þiei au anunþat cã vor fi premiaþi
Marian Cristian Becheanu – elevul
din Segarcea care a avut curajul
sã intre în fântânã ºi sã îl salveze
pe copilaºul de trei ani, lt. col.
Mazilu Cãtãlin- comandatul secþiei
de pompieri Segarcea ºi cpt. Ne-
delea Cristian – comandant adjunct
secþia de pompieri Segarcea.

Reprezentanþii Primãriei Segar-
cea spun cã au pregãtit ºi ei ceva
special pentru Cristi, mai ales cã
se apropie Paºtele, iar pe 28 aprilie
este ºi ziua lui de naºtere.
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Demersul studenþilor de la Me-
dicinã ºi al autoritãþilor sanitare este
motivat în mare parte ºi de statis-
ticile privitoare la numãrul de bol-
navi cu SIDA care rãmân, în con-
tinuare, destul de îngrijorãtoare. În
judeþul Dolj, la Spitalul de Boli In-
fecþioase „Victor Babeº” din Cra-
iova, singura unitate sanitarã unde
pacienþilor cu HIV/SIDA li se poa-
te administra medicaþia necesarã,
peste 200 de persoane din Craiova
primesc lunar tratamentul de care
au nevoie. Lor li se adaugã alþi
aproape 300 de bolnavi din mai
multe judeþe ale Olteniei, întrucât
clinica craioveanã îndeplineºte ro-
lul de centru regional în ceea ce
priveºte tratamentul pacienþilor in-
fectaþi cu HIV/SIDA. Când vine
vorba de numãrul de decese, de la
începutul anilor ’90 ºi pânã în pre-
zent, aproape 400 de doljeni au
murit din cauza SIDA.

ªi la nivel naþional, circa 10.000
de persoane trãiesc cu HIV/SIDA,
majoritatea tineri cu vârsta cuprinsã
între 20 ºi 25 de ani, iar 5.850 au
murit din cauza acestei boli.

Puþini sunt cei care ºtiu cã anali-
zele pentru depistarea virusului
HIV se pot face gratuit ºi la Cra-
iova. În aceste condiþii, studenþii
mediciniºti împreunã cu Institutul
Cantacuzino ºi Direcþia Sãnãtate

Publicã Dolj demareazã o campa-
nie prin care îºi propun sã-i infor-
meze pe tineri în legãturã cu posi-
bilitatea de a-ºi verifica starea de
sãnãtate fãrã sã fie nevoiþi sã scoa-
tã bani din buzunar.

Numãrul deceselor
a scãzut

în ultimii ani
La Craiova, testãri gratuite se

pot face la Institutul de Microbio-
logie ºi Parazitologie Cantacuzino,
din strada „Brestei” nr. 6. Toþi cei
care adreseazã cadrelor medicale
de la Centru trebuie sã ºtie cã au
dreptul la douã analize pe an pen-
tru depistarea virusului HIV, iar
rezultatul poate fi oferit în doar
ºapte zile. Analizele se recolteazã
de luni pânã vineri, între orele
8.00-12.00, în cadrul Programu-
lui de supraveghere ºi control al
HIV/SIDA. Poate cel mai impor-
tant aspect rãmâne însã cel legat
de educaþia populaþiei ºi accesul la
tratament al celor infectaþi. Testa-
rea la timp este cu atât mai nece-
sarã cu cât progresele înregistrate
în medicinã au fãcut ca persoane-
le infectate cu HIV sã trãiascã mai
mult decât, spre exemplu, în urmã
cu 20 de ani. Numai în ultimii cinci
ani, numãrul deceselor cauzate de
SIDA a scãzut cu peste 10 pro-

cente. Se estimeazã cã peste trei
milioane de vieþi au fost salvate
începând cu anul 1996.

Revenind la demersul studenþi-
lor de la Medicinã, viitorii doctori
au þinut sã precizeze cã, în primul
rând, este absolut necesarã o mai
bunã informare ºi prevenþie. Por-
nind de la aceastã idee, studenþii
vor fi prezenþi vineri în mall pen-
tru a împãrþi pliante ºi pentru a oferi
cât mai multe informaþii legate de
HIV/SIDA, sâmbãtã vor amplasa
un cort în centrul oraºului, iar du-
minicã vor organiza campanie de
informare în Parcul „Nicolae Ro-
manescu”.

Analize gratuite
Campania de testare HIV îºi

propune creºterea ratei de con-
ºtientizare în rândul populaþiei în
ceea ce priveºte incidenþa ºi ris-
curile de contactare a virusului
HIV. Prin desfãºurarea acestei
campanii, studenþii la medicinã
încurajeazã oamenii sã-ºi sporeas-
cã interesul medical, combãtând,
de asemenea, ignoranþa sau tea-

ma care, de multe ori, reprezintã
obstacole în calea unei profilaxii
adecvate.

Testarea este gratuitã, fãrã a fi
necesarã trimitere din partea me-
dicului de familie. Intenþia studen-
þilor este aceea de a convinge cât
mai mulþi craioveni sã se testeze
împotriva HIV în condiþiile în care
virusul poate fi contactat ºi din lo-
curi de unde te-ai aºtepta mai pu-
þin: în urma unei intervenþii sto-
matologice ºi, mai ales, prin ace-
le de seringã.

„Prin intermediul proiectului se
trage un semnal de alarmã în ceea

ce priveºte mijloacele de preven-
þie deficitare împotriva acestei
epidemii, vizându-se astfel ºi edu-
caþia ºi atenþionarea populaþiei re-
feritor la vehicularea acesteia pre-
cum ºi promovarea comporta-
mentelor sexuale sãnãtoase. De
asemenea, campania îndeamnã
comunitatea craioveanã sã con-
ºtientizeze necesitatea testãrii ºi
consilierii pentru acest virus”, a
declarat Iulia Þîru, reprezentant al
departamentului SCORA din ca-
drul Societãþii Studenþilor Medi-
ciniºti Craiova (SSMC).

RADU ILICEANU

Potrivit rechizitoriului întocmit
de procurori, totul a început pe
25 februarie a.c., când Larisa, o
elevã de 18 ani din Craiova, a aflat
cã este în pericol sã piardã sarci-
na, iar medicul care a consultat-o
i-a recomandat întreruperea sar-
cinii ºi a îndrumat-o cãtre cabi-
netul de obstetricã-ginecologie al

Procurorii Parchetului de pe lângã Tri-
bunalul Dolj au finalizat cercetãrile ºi l-
au trimis în judecatã pe dr. Radu Nicon,
medic ginecolog la Clinica I Obstetricã-
Ginecologie a Spitalului de Urgenþã Cra-
iova, pentru luare de mitã. Dosarul a fost

înregistrat pe rolul Tribunalului Dolj pe
9 aprilie a.c., instanþa i-a prelungit în
aceeaºi zi arestarea preventivã, iar vi-
neri, decizia a rãmas definitivã, dupã ce
Curtea de Apel Craiova a respins ca ne-
fondat recursul bãrbatului.

dr. Radu Nicon. Tânãra s-a dus
imediat la cabinet, însã de acolo a
fost trimisã la Spitalul de Urgenþã
Craiova, unde Nicon era de gar-
dã. A fost consultatã de o asisten-
tã, iar în jurul orei 18.00 a fost
internatã în salonul 713 al Clinicii
I Obstetricã-Ginecologie, dia-
gnosticul fiind de avort în curs,

sarcinã 11-12 sãptãmâni. Dupã
alte investigaþii, fata a ajuns în ca-
binetul doctorului Nicon.

Larisa le-a povestit procurori-
lor cã medicul i-a spus clar cã
întreruperea de sarcinã o costã
500 de lei, dar ºi cã va face in-
tervenþia abia dupã ce va primi
banii. Pacienta i-a rãspuns medi-
cului cã nu are atâþia bani, a în-
cercat sã-l sensibilizeze, însã
acesta i-a replicat cã „el are timp
sã aºtepte, cea care este în difi-
cultate fiind ea”, dupã cum au
reþinut procurorii în rechizitoriul
întocmit la finalizarea cercetãri-
lor. În aceeaºi searã, tânãra ºi-a
sunat prietenul ºi l-a rugat sã facã
rost urgent de 500 de lei, pentru
cã altfel medicul nu îi face între-
ruperea de sarcinã. În jurul orei
22.00, prietenul fetei a venit la
spital ºi i-a adus 400 de lei ºi un
cercel de aur de aproximativ 3
grame, cu care fata s-a dus la
medic. Medicul a operat-o, iar
fata, dupã ce a plecat din spital,
l-a denunþat la Serviciul Judeþean
Anticorupþie Dolj.

CARMEN ZUICAN

Doi bãrbaþi au fost arestaþi pre-
ventiv la sfârºitul sãptãmânii tre-
cute, dupã ce au fost prinºi în fla-
grant de poliþiºtii de la Transpor-
turi Feroviare cu cabluri de la sis-
temul de semnalizare ºi dirijare a
circulaþiei feroviare, pe care toc-
mai le tãiaserã dintr-o zonã situatã
între staþiile CF Cernele ºi Iºalniþa.

Agenþii Postului de Poliþie TF
Craiova Triaj au fost anunþaþi, sâm-
bãtã, cã în dispecerat s-a observat
un deranjament pe firul de circula-
þie nr. 1 între staþiile Cernele ºi Iºal-
niþa. Poliþiºtii au ajuns la faþa locu-
lui pentru verificãri ºi i-au desco-
perit pe Ionel Ardelean, de 42 de
ani, din judeþul Ialomiþa, domiciliat
fãrã forme legale în Iºalniþa, ºi pe
Marin Preda, de 30 de ani, din Iºal-

niþa, care aveau asupra lor trei bu-
cãþi a câte 3 metri fiecare de cablu
de dependinþã care alimenteazã sis-
temul de semnalizare ºi dirijare a
circulaþiei feroviare.

„Întrucât fapta celor doi a pus
în pericol siguranþa circulaþiei fe-
roviare, cei doi au fost prezentaþi
Parchetului de pe lângã Judecãto-
ria Craiova ºi apoi instanþei de ju-
decatã cu propunere de arestare
preventivã. Instanþa a admis pro-
punerea noastrã ºi a emis mandate
de arestare pe 20 de zile pe numele
celor doi pentru furt calificat, dis-
trugere ºi semnalizare falsã”, ne-a
declarat comisar-ºef Ion Þârdã,
comandantul Biroului Judeþean de
Poliþie Transporturi Feroviare Dolj.

CARMEN ZUICAN
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trimis în judecatã pentru luare de mitã
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Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

 „Redãm obiectiv ceea ce se
întâmplã cu românii din Italia ºi
lucrul acesta ne face sã deve-
nim credibili ºi sã fim mereu ci-
tiþi. Scriu alãturi de colegii mei,
pentru românii plecaþi din þarã,
dar ºi pentru cei care au rãmas
acasã, ziarul având un site pe
care noi postãm zilnic articolele
ºi comentãm cu cititorii noºtri
diverse fapte ºi întâmplãri care
au loc în Italia ºi nu numai. Avem
ºi un blog. Pot sã vã spun cã sunt
peste 20.000-30.000 de vizitatori
pe sãptãmânã”, a subliniat Cri-
na Suceveanu.

Presa din Diaspora,
monitorizatã

Jurnalista Crina Suceveanu a
mai spus cã a aflat cu ocazia
acestui congres cã presa din
diaspora este monitorizatã, iar în
baza acestor monitorizãri se iau
niºte mãsuri. „Cred cã este vor-
ba de o acþiune diplomaticã ce
ar trebui sã vizeze mai ales ace-
le publicaþii care îi calomniazã pe
românii care muncesc în afarã
ºi ar trebui apãraþi românii de
bunã credinþã. Adicã cei plecaþi
la muncã în strãinãtate ºi nu fac
probleme. Noi încercãm sã pre-
zentãm adevãrul, dar nu putem
sã anchetãm autoritãþile din Ita-
lia ºi sã le luãm la întrebãri, de
ce se comportã aºa cu românii
noºtri. Noi colaborãm cu presa
din România pentru cã preluãm
din informaþiile difuzate în þarã.
Dupã opinia mea, ar fi necesarã
o colaborare mai strânsã între
agenþiile de presã, mai ales cã
numãrul jurnaliºtilor din afara
României este relativ mic ºi dis-
tanþele dintre localitãþi, foarte

mari”, a mai spus redactorul de
la „Gazeta Româneascã”.

În Italia calomnia este penalã
Crina ne-a vorbit despre legis-

laþia care se aplicã jurnaliºtilor în
Italia. Aceasta fiind una total di-
feritã de cea care se aplicã în Ro-
mânia. În Italia, calomnia, de
exemplu, este o faptã penalã care
se lasã cu ani de puºcãrie, dar ºi
cu despãgubiri morale de ordinul
zecilor de mii de euro. „Legisla-
þia ce vizeazã jurnaliºtii în Italia
este mult mai restrictivã decât în
România. Calomnia este conside-
ratã faptã penalã, deci, în momen-
tul în care scrii sau vorbeºti, tre-
buie sã fii foarte atent, pentru cã,
dacã nu ai dovezi solide, riºti sã
faci vreo doi-trei ani de închisoa-

re sau te vezi nevoit sã munceºti
vreo 20-30 ani ca sã poþi sã plã-
teºti daunele morale”, a mai spus
jurnalistul român.

Crina Suceveanu: „Presa
din þarã s-a decredibilizat”
În ceea ce priveºte pre-

sa din România, Crina Su-
ceveanu crede cã în ultima
perioadã de timp aceasta s-
a decredibilizat, iar redac-
þiile îºi construiesc politicile
editoriale doar în funcþie de
cine se aflã la putere, la un
moment dat. Numãrul jur-
naliºtilor obiectivi devenind
din ce în ce mai mic. „Cred
cã presa din România mai
are mulþi paºi de fãcut, iar
astãzi, când vorbim, avem
în þarã o presã pãtimaºã, din
pãcate. Uºor subiectivã.
Toatã lumea se ceartã cu
toatã lumea ºi nu de puþine
ori se pierde ºi ideea prin-
cipalã. Începe cu ceva ºi se
terminã cu altceva. Româ-
nia avea o presã foarte
bunã. Acum a început sã fie
fãcutã amatorial. Nu mai
existã jurnaliºti care sã aibã
coloanã vertebralã de la în-
ceput pânã la sfârºit. Sau
nu mai sunt atât de mulþi. În
funcþie de schimbarea de la pu-
tere, se schimbã ºi ecranele ºi
este un pic neplãcut. Pentru cã
ºi românii din strãinãtate schim-
bã canalele ca sã nu mai vadã
atâta balamuc... Noi venim
acasã seara, în Italia, ºi asta
dupã o zi de muncã, ºi am dori

sã auzim ºi sã vedem lucruri
bune ºi, din pãcate, nu avem par-
te de ele. Pânã la urmã, avem
acasã pãrinþi, bunici... Mulþi ro-
mâni au copii acasã. Dacã stai
ºi te uiþi la televizor ºi vezi cã
ba avem an pregãtitor, ba nu

mai avem an pregãti-
tor... Ce sã înþeleagã
românul care este ple-
cat din þarã?! Pare aºa
o anarhie completã, fie-
care îºi dã cu pãrerea,
dar, din pãcate, nu îºi dã
cu pãrerea nici o per-
soanã avizatã”, a mai
subliniat jurnalistul ro-
mân plecat în Italia.

A participat
la importante campanii

de comunicare
„Gazeta Româneas-

cã” a apãrut la sfârºitul
anului 2001, ca publica-
þie lunarã. A devenit bi-
lunarã din aprilie 2003,
iar de la 1 martie 2005
apare sãptãmânal. Edi-
tor este grupul “Strani-
eri in Italia”, care publi-
cã acum, pe lângã „Ga-

zeta Româneascã”, alte 12 titluri
de ziare în limbi strãine, pentru
imigranþii din Italia, dar ºi pentru
imigranþii din Europa. Gazeta are
o redacþie la Roma ºi una în Ro-
mânia. Este distribuitã la chioº-
curile de ziare din toatã Italia,

într-un tiraj de circa 10.000
exemplare/sãptãmânã. În pre-
zent are 48 pagini, format tabloid.

Gazeta a apãrut pe piaþã cu
puþin înainte de marea Regulari-
zare (Sanatoria) a clandestinilor
din Italia din 2002, având în ve-
dere nevoia de informaþii asupra
noilor normative. Pe lângã infor-
maþii cu privire la regularizare ºi
la cadrul legal în care trãiesc
strãinii în Italia, „Gazeta Româ-
neascã” a participat la importan-
te campanii de comunicare, cu
privire la dreptul la vot al strãini-
lor, contra muncii la negru ºi ac-
cidentelor de muncã, contra ra-
sismului. Dar cea mai importan-
tã reuºitã a ziarului este aceea
de a fi dat un chip ºi o identitate
comunitãþii româneºti care trã-
ieºte în Italia, încadrând cifrele
cu privire la prezenþa românilor,
problemele lor, personajele
pozitive ºi negative.

La Congresul Internaþional al
Jurnal iºt i lor  Români  care  s-a
desfãºurat recent, în Serbia, la
Donji Milanovãt, am stat de vor-
bã cu Crina Suceveanu, jurnalist
român care face parte din echipa
redacþionalã a sãptãmânalului
„Gazeta Româneascã”, ziar difu-
zat pe întreg teritoriul Italiei. Co-
lega noastrã locuieºte în Italia de
mai bine de nouã ani ºi din 2005

este ºi preºedinte fondator a Aso-
ciaþiei „Nicolae Bãlcescu” din Pa-
lermo. Înainte de a ajunge în fru-
moasa  S ic i l i e ,  s tabi l indu-se
într-o localitate micuþã de lângã
Palermo, Crina a lucrat tot ca jur-
nalist, în Timiºoara, la cotidianul
„Ziarul de Vest”. Are o experien-
þã de 15 ani în presã ºi spune cã
ar vrea sã facã acest job mulþi ani
de acum înainte.

„Gazeta Româneascã”„Gazeta Româneascã”„Gazeta Româneascã”„Gazeta Româneascã”„Gazeta Româneascã”, ziarul românilor din Italia, ziarul românilor din Italia, ziarul românilor din Italia, ziarul românilor din Italia, ziarul românilor din Italia
Cea mai vândutã publicaþie strãinã din aceastã þarã

În 2002, cotidianul “Il Tempo” cataloga „Gazeta Ro-
mâneascã” drept un “fenomen cu succes fulgerãtor la
public”. În 2005, potrivit datelor distribuitorilor de presã
strãinã din Italia, a devenit cea mai vândutã publicaþie
strãinã din aceastã þarã, surclasând titluri ca “Le Mon-
de” sau “IHT”. Explicabil, având în vedere cã în Italia
trãiesc peste 1 milion de români.
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Ce presupune un astfel de sta-
giu? Studenþii descoperã, timp de
o lunã ºi jumãtate, o þarã strãinã,
vizitând, cunoscând oameni noi,
dar ºi numeroase elemente tradiþi-
onale, cum ar fi mâncarea, obiceiu-
rile, modul de viaþã specific þãrii
respective. Italia, Brazilia, Egipt,
Polonia, Grecia ºi Rusia sunt doar
câteva dintre destinaþiile unde stu-

Vara acesta, AIESEC Craiova oferã studenþilor oportunitatea de a pleca
într-un stagiu internaþional de voluntariat pentru ºase sãptãmâni, fiind

implicaþi în proiecte sociale, menite sã dezvolte comunitatea.

Înscrierile se pot face pânã mâine, 17 aprilie, fie completând
un formular fizic ce poate fi gãsit la standul AIESEC din cadrul
Universitãþii din Craiova, dar ºi pe site-ul organizaþiei http://
www.aiesec-craiova.org/studenti/stagiiinternationale/voluntariat/.

denþii vor putea pleca în aceastã
varã. Acolo ei vor lucra în cadrul
unor proiecte de dezvoltare socia-
lã ºi comunitarã, educaþie, ecolo-
gie ºi altele. Programul se adresea-
zã studenþilor din primii ani de fa-
cultate, indiferent de specializarea
pe care aceºtia o urmeazã. Profi-
lul acestora trebuie sã cuprindã
totuºi urmãtoarele caracteristici: un

nivel bun de limba englezã, flexi-
bilitate, deschidere cãtre situaþii ºi
culturi noi ºi toleranþã.

Etapele prin care trec studenþii
pot accesa acest program interna-
þional sunt simple: completarea
formularului de înscriere, partici-
parea la un interviu susþinut de
membrii AIESEC Craiova, gãsirea
oportunitãþilor potrivite cu ajuto-
rul platformei internaþionale a or-
ganizaþiei, mai apoi susþinerea un
interviu cu membrii AIESEC din
þara în care aceºtia vor sã plece,
iar în final realizarea procedurile
legale pe care cãlãtoria le presu-
pune.

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI

Asociaþia pentru Tineri „Streets”
lanseazã astãzi proiectul “Stimaþi
cãlãtori, soseºte STREETS”, eve-
nimentul desfãºurându-se în sala
de aºteptare a Gãrii Craiova, înce-
pând cu ora 10.00. Prin acest pro-
iect, Asociaþia pentru Tineri „Stre-
ets” ºi-a propus sã schimbe atmo-
sfera austerã din gara Craiovei, sã
încurajeze actele cultural-artistice
în acest spaþiu, cu scopul de a crea
un liant între culturã, tineri ºi cãlã-
tori. Gara se poate trasforma uºor

într-un loc unde tinerii pot susþine
recitaluri, pot promova diverse ge-
nuri muzicale, îºi pot expune ºi
vinde lucrãrile ºi obiectele hand-
made în folosul lor ºi al semenilor.

«“Stimaþi cãlãtori, soseºte
STREETS” va fi un adevãrat
spectacol de sunet, imagine ºi
miscare, creat de tineri artiºti cra-
ioveni. Din fiecare colþ al Gãrii
Craiova va sosi arta, Gara Craio-
vei transformându-se ºi într-un
laborator de lansare a tinerilor ta-

lentati. Scopul proiectului este
exploatarea culturalã a Gãrii  Cra-
iova în beneficiul tinerilor», anun-
þã organizatorii.

Proiectul se desfãºoarã în pe-
rioada 1 aprilie – 30 mai 2013, în
parteneriat cu Direcþia Judeþeanã
pentru Sport ºi Tineret Dolj, Su-
cursala Centrului Regional de Ex-
ploatare, Întreþinere ºi Reparaþii
CF Craiova, Liceul Tehnologic
Special „Beethoven” ºi Muzeul
Olteniei

În zilele de 11 ºi 12 aprilie
2013, studenþii Universitãþii
din Craiova, la iniþiativa
Asociaþiei Studenþilor
Facultãþii de Agriculturã ºi
Horticulturã (ASFAH), cu
sprijinul Convenþiei Organi-
zaþiilor Studenþeºti (COS),
Casei de Culturã a Studenþi-
lor din Craiova ºi Departa-
mentului pentru Probleme
Sociale ale Studenþilor din
cadrul Universitãþii din
Craiova, au desfãºurat

concursuri de ºah, table ºi
rummy. Aceastã competiþie a
avut loc la Casa de Culturã
a Studenþilor din Craiova, la
care au participat 56 de
studenþi de la toate facultã-
þile Universitãþii din Craio-
va, înscriºi pentru toate
cele trei secþiuni ale con-
cursului. Astfel, la rummy
etalat s-au înscris 32 de
studenþi, câºtigãtor fiind
Dumitrescu Bogdan, din
cadrul Facultãþii de Educaþie

Fizicã ºi Sport. La concur-
sul de table au participat 16
studenþi, locul I fiind
obþinut de Durã Robert-
Adrian, din cadrul Facultãþii
de Economie ºi Administra-
rea Afacerilor. La concursul
de ºah au participat 8
studenþi, jucându-se în
sistem campionat, pe ceas,
15 minute pe partidã,
câºtigãtor fiind Protescu
Sorin, din cadrul Facultãþii
de Litere.

Peste 4 ari de teren de pe raza
comunei Sadova au fost împã-
duriþi, ieri, cu circa 500 de pu-
ieþi de salcâm, de 50 de volun-
tari de la Facultatea de Geogra-
fie a Universitãþii din Craiova,
Petrom SA, BCR Craiova, Agen-
þia de Mediu Craiova ºi firma
Fornetti – care a asigurat prân-
zul voluntarilor –, la iniþiativa
Asociaþiei VIS, prin proiectul
“Copacul de Hârtie”. «Împreu-
nã cu voluntarii proiectului „Co-
pacul de Hârtie” am plantat
aproximativ 500 de puieþi de sal-
câm, pe 4,3 ari de pãmânt, pen-
tru refacerea fostelor perdele de
protecþie, în comuna Sadova»,

„Copacul de Hârtie”,
plantat la Sadova

spune Cornel Gheorghe, coor-
donatorul proiectului “Copacul
de Hârtie”. Suprafaþa de teren
împãduritã aparþine comunei
Sadova ºi este sub îngrijirea
Ocolului Silvic din localitate.
“Scopul acþiunii este acelaºi din
fiecare an, de a derula acþiuni
de protejare a terenurilor defri-
ºate ºi redarea lor în circuitul
natural. Încã o datã dorim sã le
transmitem factorilor de rãs-
pundere cã ne dorim o mai bunã
colaborare în privinþa mediului
natural, fiind un factor vital pen-
tru ridicarea nivelului de viaþã
al populaþiei”, mai spune Cor-
nel Gheorghe.
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„O invitaþie la a învãþa din propriile
noastre greºeli”

Conform eurodeputatului, „Studiul
este, de fapt, radiografia unui eºec. Este
probabil cel mai mare eºec pe care
România modernã l-a înregistrat dacã
luãm în calcul cifrele. Suntem de
departe ultima þarã membrã a Uniunii în
materie de absorbþie, atât în procente,
cât ºi în termeni absoluþi. Dar, cel mai
grav, din anul 2013 riscãm sã pierdem,
din cauza acumulãrilor negative teribile,
miliarde de euro. Totodatã, experienþa
din Comisia pentru Dezvoltare Regiona-
lã mi-a confirmat cã se poate sã învã-
þãm din practica ºi reuºita altor state
membre ºi sã învãþãm din propriile
noastre greºeli. Acest studiu este o
invitaþie la a învãþa din propriile
noastre greºeli, a învãþa din reuºitele
celorlalte þãri care au obþinut o perfor-
manþã în absorbþie, atât calitativã, cât
ºi absolutã”.

România a absorbit 4 miliarde
de euro din cele 20

Studiul elaborat de prestigioasa firmã
de avocaturã „Muºat & Asociaþii” aratã
faptul cã România a absorbit efectiv 4
miliarde de euro din cele 20 de miliarde
puse la dispoziþie în perioada 2007-2013,
cu o ratã a plãþilor intermediare de doar
10%, situându-se detaºat pe ultimul loc
în Uniunea Europeanã. Aceastã realita-
te, cuplatã cu rezultatul investigaþiilor
privind neregulile constatate de Comisia
Europeanã, plaseazã þara noastrã în
poziþia ingratã de a periclita întreaga
Politicã de Coeziune a Uniunii Europe-
ne, oferind argumente pentru reducerea
substanþialã a bugetului, o reducere a
ratelor de cofinanþare pentru regiunile
cele mai puþin dezvoltate ale Uniunii
Europene ºi, mai surprinzãtor, pedepsi-
rea regiunilor care au o ratã de absorb-
þie mai scãzutã.

A fost abordatã situaþia actualã
a absorbþiei fondurilor europene

în România
Analizele prezentate în cadrul studiu-

lui „Ultimii paºi – absorbþia fonduri-

Eurodeputatul PSD Victor Boºtinaru, membru al Co-
misiei pentru Dezvoltare Regionalã a Parlamentului
European ºi raportor pentru Fondul de Coeziune, a
lansat vineri, 12 aprilie, la Craiova, studiul „Ultimii
paºi – absorbþia fondurilor structurale ºi de coeziune
2007-2013”. Evenimentul s-a desfãºurat în cadrul con-
ferinþei „Politicã. Diplomaþie. Culturã 1.0”, în prezen-
þa prof. univ. dr. Dan-Claudiu Dãniºor – rectorul Uni-
versitãþii din Craiova, prof. univ. dr. Sorin Liviu Da-
mean, precum ºi a reprezentanþilor mediului academic
participanþi la manifestare.

Studiul Studiul Studiul Studiul Studiul „Ultimii paºi – absorbþia fondurilor„Ultimii paºi – absorbþia fondurilor„Ultimii paºi – absorbþia fondurilor„Ultimii paºi – absorbþia fondurilor„Ultimii paºi – absorbþia fondurilor
structurale ºi de coeziune 2007-2013”structurale ºi de coeziune 2007-2013”structurale ºi de coeziune 2007-2013”structurale ºi de coeziune 2007-2013”structurale ºi de coeziune 2007-2013”,,,,,

lansat la Craiova de Vlansat la Craiova de Vlansat la Craiova de Vlansat la Craiova de Vlansat la Craiova de Victor Boºtinaruictor Boºtinaruictor Boºtinaruictor Boºtinaruictor Boºtinaru

lor structurale ºi de coeziune 2007-
2013” se bazeazã pe cele mai recente
date disponibile în Comisia pentru
Dezvoltare Regionalã a Parlamentului
European ºi subliniazã, încã o datã,
amploarea unui eºec cu grave consecin-
þe asupra gradului de dezvoltare a
României, a incapacitãþii de recuperare
a decalajelor prin gradul foarte scãzut al
absorbþiei fondurilor europene. Structura
studiului a urmãrit în detaliu ºi ºi-a
propus sã explice principalele direcþii ale
Politicii de Coeziune a Uniunii Europe-
ne. Astfel, a fost abordatã situaþia
actualã a absorbþiei fondurilor europene
în România ºi principalii indicatori de
absorbþie pe fiecare Program Operaþio-
nal. De asemenea, a fost vizatã ºi
dimensiunea conceptualã a termenilor
folosiþi, pentru ca mai apoi sã fie fixat
cadrul studiului: care este contextul
actual din România privind absorbþia
fondurilor europene cu analiza capacitã-
þii de absorbþie, situaþia suspendãrilor ºi
pre-suspendãrilor fondurilor europene ºi
principalele riscuri pentru anul 2013.

Existã soluþii care sã îmbunãtãþeascã
parþial capacitatea de absorbþie

Studiul ºi-a propus sã serveascã unor

obiective fundamentale pentru dezvolta-
rea României ºi sã creioneze o strategie
de urmat pe termen scurt ºi mediu.
Aceastã strategie trebuie elaboratã din
perspectiva viitorului cadru financiar
multianual, precum ºi a viitoarei Politici
de Coeziune, þinând cont de experienþa
acumulatã pânã în prezent ºi de impera-

tivul ca România sã-ºi amelioreze
absorbþia, mai ales pe fondul crizei
economice ºi a cvasi-dispariþiei celorlal-
te surse de investiþii.

În ciuda tuturor auspiciilor, încã mai

existã soluþii care sã îmbunãtãþeascã
parþial capacitatea de absorbþie, astfel
încât România sã obþinã mãcar o bunã
parte din sumele alocate. În oricare
scenariu însã, România va pierde
miliarde de euro din finanþãri europene.
Beneficiul principal al aderãrii la Uniu-
nea Europeanã s-a transformat într-un

exerciþiu în care trebuie minimizate
pierderile. Chiar dacã primii paºi au fost
fãcuþi, eforturile depuse de noul guvern
s-ar putea sã nu fie de ajuns.

„Corolarul evaluãrilor
de pânã în prezent”

„România nu este condamnatã sã
rãmânã þara sãracã a Uniunii Europene.
Fondurile europene, la fel ca în cazul
Poloniei, îi pot conferi þãrii noastre
avantajele la care nu putea spera în
urmã cu 10-15 ani. Ansamblul de mãsuri
enumerate în acest studiu, acordurile
largi în rândul organizaþiilor societãþii
civile ºi autoritãþilor publice din România
pentru înfãptuirea unei reforme regiona-
le care sã confere identitate juridicã
regiunilor sunt demersuri capabile sã
reorienteze ºi sã aducã beneficiile
Politicii de Coeziune în þara noastrã.
Prezenta lucrare nu-ºi propune sã
epuizeze subiectul absorbþiei fondurilor
europene, demers în bunã mãsurã
irealizabil, ci mai degrabã sã ofere
corolarul evaluãrilor de pânã în pre-
zent”, se mai aratã în studiul coordonat
de eurodeputatul Victor Boºtinaru.
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Casa
Băniei:

Încep
atelierele

de bijuterii
şi origami
La Secţia de Etno-

grafie a Muzeului Ol-
teniei (Casa Băniei) are
loc astăzi, ora 10.00,
deschiderea  oficială a
atelierului, deja tradiţi-
onal, de bijuterii şi ori-
gami.  Vor participa
şcolari cu vârsta cu-

prinsă între 8-13 ani, care vor deprinde meşteşugul
sub îndrumarea ing. Costinela Iacob. «Cursul  pro-
priu-zis va  avea loc în spaţiile interactive ale Casei
Băniei, din strada „Matei Basarab” nr. 16. Aceste ti-
puri de manifestări sunt, de fapt, o pârghie – pe cât
de ştiinţifică, pe atât de provocatoare – în stimularea
interesului copiilor pentru tradiţiile populare şi, impli-
cit, pentru expoziţia noastră», au precizat reprezen-
tanţii instituţiei.

Teatrul
Naţional

din
Craiova va

vinde
bilete şi

online, prin
Eventim.ro

Până cel târziu la
sfârşitul aces tei luni,

craiovenii foarte ocupaţi ori obişnuiţi să îşi rezolve
problemele din faţa calculatorului, cei aflaţi în alt
oraş  sau oricine vrea să vină la spectacole Teatrului
Naţional „Marin Sorescu” din Craiova ş i are acces
la Internet vor avea pos ibilitatea să cumpere bilete şi
online. Acestea vor fi disponibile pe w ww.eventim-
.ro sau la magazinele asociate (Vodafone, Orange,
Germanos, Domo). Până ac um biletele la reprezen-
taţiile ins tituţiei se găseau la vânzare doar la Agenţia
teatrală, deschisă zilnic, dar într-un anumit interval
orar. Sistemul online de vânzare a biletelor func ţio-
nează de ani buni în special la teatrele din Bucureşti,
dar şi din alte mari oraşe ale ţării, precum Sibiu,
Timişoara ori Iaşi. Prin Eventim.ro se pot procura
bilete la c oncerte,  evenimente sportive ş i culturale
din ţară, dar şi pentru spectacole de peste hotare.

„Aius”
lansează
al doilea

volum din
Colecţia

„Avangardă
şi

transdisciplinaritate”
Editura „Aius” şi revista Mozaicul vă invită mâi-

ne, 17 aprilie, la lansarea cărţii „Revizitând avan-
garda”, de Florin Colonaş, evenimentul urmând a
se desfăşura, de la ora 19.00, la Anticariatul „UNU”
din Bucureşti (strada „Academiei” nr. 4-6). Vor vorbi
despre volum Daniela Micu, Gabriel Nedelea şi Lui-
za Mitu, iar moderator va fi Petr işor Militaru. Car-
tea lui Florin Colonaş – prefaţată de Cătălin Davi-
desc u – este cea de-a doua din Colecţia „Avangar-
dă şi transdisciplinaritate” a Editurii „Aius”, anul
trec ut apărând volumul „Basarab Nicolescu: sub
semnul septenarului” – c oordonatori Petrişor  Mi-
litaru şi Luiza Mitu. Florin Colonaş (n. 1939) a ab-
solvit Facultatea de s tomatologie din Buc ureş ti
(1969), apoi şi-a luat doctoratul în ştiinţe medicale
(1984). A publicat trei cărţi pentru copii şi nouă de
educ aţie sanitară. Este expert în pictură modernă al
Ministerului Culturii şi Patrimoniului Naţional,  ex-
pert evaluator al UNEVAR şi membru al Asociaţiei
Experţilor în Artă, Uniunii Ziariştilor Profesionişti şi
Asoc iaţiei Scriitorilor din Bucureşti.

Poftiţi în „Fabrica de poveşti” !

De astăzi până la sfârşitul lunii, Teatrul pentru Copii şi
Tineret „Colibri” primeşte înscrieri la cele trei ateliere de
creaţie din cadrul proiectului „Fabrica de poveşti”, care se

vor desfăşura în lunile mai şi iunie. Primul, „Jocul de-a
joaca”, propune deprinderea mânuirii păpuşilor bi-ba-bo
(păpuşi de pus pe mână) şi va fi coordonat de actriţa Oana
Stancu. Al doilea atelier, „Primul pas spre scenă”, va fi
coordonat de actriţa Alis Ianoş, în cadrul lui participanţii
putând descoperi şi utiliza tehnici teatrale pe care le pot fo-
losi în viaţa de zi cu zi sau îşi vor putea descoperi valenţe
artistice. Cel de-al treilea atelier – „Ucenicul păpuşar” – va
fi unul destinat celor care vor să înveţe cum se construiesc
păpuşile de teatru şi o va avea coordonatoare pe Norica
Preduţ, de 40 de ani sculptor de păpuşi în cadrul Teatrului
„Colibri”. „Cele trei ateliere se vor desfăşura pe parcursul a
zece întâlniri şi se vor finaliza cu o expoziţie, în cazul atelie-
rului de construcţie păpuşi, şi cu un scurt spectacol în cazul
celorlalte două”, a precizat Adriana Teodorescu, manager
interimar al instituţiei. Înscrierile se fac la numărul de tele-
fon 0251.412.473 sau pe e-mail colobricolibri2012@yaho-
o.com. Fiecare atelier are o taxă modică de participare: 40
de lei de persoană.

Cu prilejul împlinirii a 66 de ani de la
înfiinţare, Filarmonica „Oltenia” orga-
nizează, în perioada 17-24 aprilie 2013,
„Zilele muzicale aniversare”. Programul
manifestărilor artistice cuprinde un
concert al Coralei Academice şi altul al
Orc hestrei Simfonice, un rec ital de

 „Zilele muzicale aniversare – 66",
la Filarmonica „Oltenia”

 Mâine, 17 aprilie, ora 19.00: Concert susţinut de
Corala Academică (maestru de cor: Manuela Enache), diri-
jor – Valentin Gruescu. În program: lucrări de G.F. Handel,
W.A. Mozart, Josef Gabriel Rheinberger, Michel Corboz,
Dmitri Bortnianski,  Charles  Timothy Blickhan, Herbert
Bittrich, Mihail Berezovschi, Gheorghe Cucu, Grigore Nica,
Valentin Gruescu, Sabin Pautza, Radu Paladi ş.a.
 Joi, 18 aprilie, orele 13.00-14.00: Ziua Porţilor

Deschise. Iubitorii muzicii sunt invitaţi să participe gratuit la
repetiţiile orchestrei simfonice, în limita locurilor disponibile
în sala de concerte.
 Joi, 18 aprilie, ora 19.00, foaierul Filarmonicii

„Oltenia”: Recital de harpă susţinut de Pataki Rozalia.
 Vineri, 19 aprilie, ora 19.00: Concert simfonic sus-

ţinut de Orchestra Simfonică – dirijor Valentin Doni, solist
Anton Niculescu (violoncel).
 Duminică, 21 aprilie, ora 11.00: „Să (re)descope-

rim Filarmonica în CHEIA Familia” – Concurs cu premii
dedicat familiilor de iubitori ai muzicii clasice.
 Luni, 22 aprilie, ora 22.00, Sala „Filip Lazăr”:

„Melomanii au cuvântul” – Întâlnirea reprezentanţilor Fi-
larmonicii „Oltenia” cu iubitorii de muzică clasică.
 Marţi 23 aprilie, ora 19.00, Liceul de Arte „Ma-

harpă şi altul de vioară şi pian.
De asemenea, în această săp-
tămână, iubitorii muzicii sunt
invitaţi să participe gratuit la
repetiţii, în c adrul Zilelor
Porţilor Deschise, la un con-
curs cu premii dedicat fami-
liilor, ca şi la o întâlnire cu
muzicianul Liviu Prunaru şi a
sa vioară Stradivarius şi pia-
nistul Mihai Ungureanu. La 17
aprilie 1947, Regele Mihai I a
promulgat Legea nr. 131, prin
care a luat fiinţă Orchestra Fi-
larmonică „Oltenia”.

La 19 iunie 1904 era înfiin-
ţată Societatea Filarmonică
din Craiova, iar la 17 decem-
brie, în acelaşi an, a avea loc
primul concert public cu or-
chestră şi cor, sub conduce-
rea dirijorilor C. Gaudy şi Elie
Mihăilescu, solişti fiind Vale-
ria Graepel şi I. G.  Mayer.
Acest eveniment atestă înfiin-
ţarea actualei Filarmonici.

La început, ins tituţia s-a
afirmat prin ceea ce organi-

zatorii numeau „serate” (bilunare şi cu
caracter cameral), organizate în incin-
ta Salonului „Minerva” şi la Băile Co-
merciale. În luna decembrie a anului
1904 s-a constituit Cercul muzical-co-
regrafic „Hora”, reorganizat şi trans-
format, din anul 1906, în Societatea

Muzicală cu acelaşi nume, care grupa
în jurul său numeroşi cunoscători şi iu-
bitori ai muzicii, în frunte cu marele
artist Grigore Gabrielescu.

La data de 17 aprilie 1947, Camera
Deputaţilor a adoptat şi Regele Mihai I
a promulgat Legea nr. 131, prin care a
luat fiinţă Orchestra Filarmonică „Ol-
tenia”, iar în ziua de 18 aprilie avea loc
concertul inaugural. Astfel, sub baghe-
ta dirijorului Mircea Bârsan, violonista
Gaby Grubea a interpretat Concertul
în Mi minor pentru vioară şi orches-
tră, op. 64, de Felix Mendelssohn-Bart-
holdy. De asemenea, în programul con-
certului s-au regăsit Simfonia a III-a
în Mi bemol major, op. 55, “Eroica”,
de Ludwig van Beethoven, şi Uvertu-
ra operei „Ruslan şi Ludmila” de Mi-
hail Glinka.

Stagiunea 1947-1948 avea să c on-
fere o tot mai pronunţată continuita-
te acestei orchestre care număra, la
ac ea oră,  aproximativ 65 de instru-
mentiş ti,  dintre care 47 erau craio-
veni. Conducerea Filarmonic ii „Olte-
nia” i-a fost înc redinţată lui Gheor-
ghe Petresc u, la data respectivă prin-
cipalul animator al vieţii muzicale cra-
iovene. De la început s -a acordat o
importanţă deosebită promovării mu-
zicii autohtone. Se cântau lucrări de
George Enescu, Alfred Alessandres-
cu, Theodor Rogalsky, Cons tantin
Silves tri,  Ion Dumitresc u ş.a.

rin Sorescu”: „Dincolo de note este... muzica” – Maeştrii
Liviu Prunaru (vioară) şi Mihai Ungureanu (pian), în dialog
cu elevi ai Liceului de Arte „Marin Sorescu”.
 Miercuri, 24 aprilie, ora 19.00: Stagiunea de mu-

zică de cameră. Recital extraordinar susţinut de Liviu Pru-
naru (vioara Stradivarius „Pachoud”, 1694) şi Mihai Ungu-
reanu (pian).
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COMENTAR IU

Croaþii au participat, dumini-
cã, la primele alegeri europene,
preludiu la aderarea þãrii lor la
Uniunea Europeanã începând cu
1 iulie a.c.. Potrivit rezultatelor
oficiale dupã numãrarea a 99%

din voturi, o coaliþie formatã din
conservatorii Comunitãþii Demo-
cratice Croate (HDZ), aflat în
opoziþie, au obþinut 6 locuri, o
altã coaliþie, formatã în jurul
Partidului  Social  Democrat

(SDP, la putere), a obþinut 5 lo-
curi, iar un loc a fost repurtat
de o micã formaþiune de opozi-
þie. Cei 12 eurodeputaþi se vor
alãtura celor 754 care formeazã
deja Parlamentul European. Li-
derii fostei mici republici iugo-
slave, independentã dupã 1991,
au declarat momentul ca „isto-
ric” ºi au îndemnat populaþia sã
vinã în numãr cât mai mare la
vot. Rata de participare a fost,
însã, doar de 20,79%, mult sub
media de 43% înregistratã în cele
27 de þãri membre ale UE la
scrutinul european din 2009. La
zece ani dupã debutul procesu-
lui de integrare în UE, croaþii par
obosiþi de negocierile de adera-
re ºi reformele, uneori dureroa-
se, impuse þãrii, precum priva-
tizãrile ºi restructurarea ºantie-
relor navale, care au generat
mulþi ºomeri. Economia croatã
este în recesiune cvasiperma-

nentã din 2009. Anul trecut, PIB-
ul a scãzut cu 2% ºi ºomajul a
atins 22% din populaþie. Guver-
nul este conºtient de faptul cã
þara va fi una dintre cele mai
sãrace din blocul „celor 28”, cu
un PIB pe locuitor de aproxima-
tiv 60% din media europeanã,
dar sperã în ajutorul financiar al
UE, estimat la peste 13 miliarde
euro pânã în 2020, ceea ce ar
permite redresarea economiei lo-
cale. Cei 12 deputaþi aleºi dumi-
nicã, care vor reprezenta mica
þarã de 4,2 milioane locuitori,
vor avea un mandat de numai un
an, întrucât Parlamentul Euro-
pean va fi  reîmprospãtat în
2014. Dupã Slovenia, integratã
în UE în 2004, Croaþia este a
doua þarã din cele ºase ex-repu-
blici iugoslave integratã blocu-
lui european. Celelalte patru sunt
în diverse stadii ale procesului
de aderare.

Croaþii ºi-au ales, fãrã entuziasm, deputaþii europeniCroaþii ºi-au ales, fãrã entuziasm, deputaþii europeniCroaþii ºi-au ales, fãrã entuziasm, deputaþii europeniCroaþii ºi-au ales, fãrã entuziasm, deputaþii europeniCroaþii ºi-au ales, fãrã entuziasm, deputaþii europeni

Coreea de Nord a marcat ieri 101 ani
de la naºterea lui Kim Ir-Sen, fondatorul
þãrii ºi bunicul actualului lider, Kim Jong-
un, pe fondul ameninþãrilor pe care þara
le-a emis la adresa SUA, Coreei de Sud ºi
Japoniei. Dupã o absenþã de douã sãptã-
mâni, preºedintele Kim Jong-un a apãrut
ieri în public, fiind prezent la mausoleul
Kumsusan pentru a-ºi prezenta tributul
faþã de liderii anteriori ai þãrii, Kim Jong-
Il ºi Kim Ir Sen. Strãzile din Phenian au
fost decorate cu steaguri ºi bannere
pentru manifestarea care ilustreazã unul
dintre cele mai puternice culturi ale

personalitãþii din lume, informeazã BBC.
Existau speculaþii conform cãrora Coreea
de Nord va folosi aniversarea de ieri
pentru a lansa o rachetã nuclearã, dupã
ce a proferat o serie de ameninþãri în
ultimele sãptãmâni, avertizând cã ar putea
lansa atacuri nucleare preventive împotri-
va Statelor Unite, Coreei de Sud ºi
Japoniei, dupã o serie de sancþiuni inter-
naþionale adoptate ca urmare a unor teste
balistice ºi nucleare. Dis-de-dimineaþã,
locuitorii capitalei Phenian, îmbrãcaþi în
haine de sãrbãtoare, au ieºit la ceremo-
niile dedicate acestei date, iar mulþimi de

oameni, în coloane organizate, au depus
coroane de flori la statuile celor doi
lideri ai RPDC din centrul Phenianului.
Însã liniºtea aparentã este consideratã de
mulþi observatori un fel de calm dinain-
tea furtunii. Dupã cum au relatat anterior
media regionale ºi internaþionale, cel
puþin douã rachete Musudan, cu razã
medie de acþiune, au fost transportate pe
coasta de est a Coreii de Nord ºi au fost
montate pe lansatoare mobile. Conform
agenþiilor de informaþii sud-coreeanã ºi
japonezã, una dintre acestea a fost
montatã în poziþie de lansare.

Coreea de Nord a sãrbãtorit ziua de naºtere
a fondatorului sãu într-un calm aparent

Nicolas Maduro (foto), un
fost ºofer de autobuz în vârstã
de 50 de ani, a venit în politicã
pe linie sindicalã, ajungând sã se
prezinte drept „fiul” spiritual al
lui Hugo Chavez. De duminicã,
este noul preºedinte al Venezue-
lei, cum a cerut venezuelenilor,
cu puþin înainte de moartea sa,
Hugo Chavez. Uºor de recunos-
cut prin staturã, dar ºi mustaþa
neagrã, acest membru al primu-
lui cerc al fostului lider, decedat
în urma unui cancer nemilos la
5 martie, nu beneficiazã nici de
carisma ºi nici de elocvenþa
mentorului sãu, dar opþiunea lui
Chavez a fost suficientã pentru
a determina alegerea sa în frun-
tea celei mai bogate þãri petro-
liere. Hugo Chavez câºtigase ul-
timele alegeri prezidenþiale, din
octombrie 2012, cu 55% din
voturi. Ei bine, Nicolas Maduro
a recoltat 50,66% din sufragii,
faþã de 49,07% cât a obþinut con-
tracandidatul sãu, guvernatorul
Henrique Capriles. Noul preºe-
dinte a revendicat în faþa parti-
zanilor sãi, adunaþi în faþa pala-
tului prezidenþial, „o victorie jus-
tã, legalã, constituþionalã”. Ca-
priles a refuzat însã, duminicã,
sã recunoascã victoria lui Ma-
duro înainte de renumãrarea tu-
turor voturilor, în condiþiile în

care diferenþa este de 235.000
de voturi. „Nu vom recunoaºte
un rezultat înainte ca fiecare
buletin al venezuelenilor sã fie
renumãrat, unul câte unul”, a
declarat Capriles, în cadrul unei
conferinþe de presã organizate în
timp ce adversarul sãu a fost de-
clarat oficial învingãtor. „Per-
dantul de astãzi sunteþi dumnea-
voastrã ºi vã spun acest lucru
deschis”, i s-a adresat candida-
tul opoziþiei lui Maduro, agitând
un document care enumerã
3.200 de incidente dezvãluite
duminicã, „în cursul procesului
electoral”. „Aceastã luptã nu
este terminatã”, a adãugat Ca-
priles, „vom insista pentru ca
adevãrul sã fie cunoscut”. „Sã
deschidem 100% din urne, nu ne
este teamã, urnele sã vorbeas-
cã, sã spunã adevãrul”, i-a rãs-
puns Maduro. „Eu am fãcut un
mare efort parcurgând fiecare
oraº, un efort fizic, emoþional,
moral, cu sufletul îndurerat de
pierderea Comandantului nostru,
Chavez”, a spus Maduro. Noul
gardian al „revoluþiei bolivarie-
ne”, garantul unitãþii chavizmu-
lui în absenþa Comandantului, a
proclamat loialitatea sa faþã de
fostul preºedinte, dar, de aseme-
nea, a lãsat sã se întrevadã ºi un
stil propriu, atins de misticism

oriental, mai ales atunci când l-
a vãzut pe Chavez reîncarnat
într-o micã pasãre. Fost minis-
tru al Afacerilor Externe dupã
2006, Maduro devenise vicepre-
ºedinte al lui Chavez dupã vic-
toria acestuia la alegerile prezi-
denþiale din 7 octombrie 2012.
Apoi a devenit preºedinte interi-
mar pentru o scurtã vreme. În-
tre 2005 ºi 2006 deþinuse func-
þia de preºedinte al Adunãrii Na-
þionale. ªi asta dupã ce, în 1998,
câºtigase primul mandat de de-
putat, sub steagul Miºcãrii celei

de-a cincea Republici, fondatã de
Chavez. Analiºtii subliniazã mo-
deraþia sa ºi capacitatea de a na-
viga printre diferitele tendinþe ale
chavismului, caracterul conci-
liant ºi marea capacitate de ne-
gociere. Foarte apropiat de lide-
rii cubanezi Fidel ºi Raul Castro,
Maduro este în acelaºi timp
adaptat discursului antiimperialist
ºi susþinerii unor regimuri con-
troversate, precum cele din Iran
ºi Siria. Este cãsãtorit cu Cilia
Flores, procurorul general al re-
publicii, o figurã a chavismului.

Venezuela: Nicolas Maduro, ºoferul de autobuz devenit preºedinte

Kremlinul considerã „lista
Magniþki” o loviturã adusã
relaþiilor ruso-americane

Publicarea în Statele Unite a
„listei Magniþki”, o listã neagrã a
responsabililor ruºi care ar fi jucat
un rol în moartea, în închisoare, a
juristului Serghei Magniþki, aduce
„o loviturã” relaþiilor bilaterale, a
declarat duminicã purtãtorul de
cuvânt al preºedintelui Vladimir
Putin, Dmitri Peskov, într-o
emisiune televizatã al cãrei conþinut
a fost difuzat pe site-ul de Internet
al postului de televiziune. Din
punctul de vedere al Rusiei, este
vorba despre o „ingerinþã directã în
afacerile sale interne”, a adãugat
el, prezentând prima reacþie a
Kremlinului dupã publicarea „listei
Magniþki”, vineri, în SUA. „În
timp ce situaþia mondialã ºi
abundenþa unor eventuale noi
conflicte dicteazã necesitatea unei
apropieri între Rusia ºi Statele
Unite - deoarecea acestea sunt cele
douã þãri responsabile de stabilita-
tea ºi securitatea mondialã, se
desfãºoarã acþiuni care nu numai
cã aruncã o umbrã, ci ºi prejudicia-
zã relaþiile bilaterale”, a continuat
purtãtorul de cuvânt al lui Putin.
Reactorul 5 al centralei
de la Kozlodui, oprit
din cauza unei avarii

Reactorul 5 al centralei
nucleare din oraºul bulgar
Kozlodui a fost oprit la ora 22.39,
duminicã, din cauza unei avarii,
potrivit Agerpres. Conform
biroului de presã al centralei, s-a
constatat scurgere de hidrogen din
sistemul de rãcire a turbogenerato-
rului, partea nenuclearã a reacto-
rului. În conformitate cu procedurile
prevãzute pentru asemenea cazuri, a
început înlocuirea hidrogenului cu
azot. Nu a fost constatatã nici o
scurgere radioactivã, precizeazã
biroul de presã. Celãlalt reactor al
centralei nucleare funcþioneazã cu
88% din capacitatea sa. În prezent,
centrala de la Kozlodui dispune de
douã reactoare VVER de 1.000 MW
fiecare,  celelalte patru reactoare
mai vechi fiind scoase din funcþiune
în 2002 ºi 2006, la cererea Comisiei
Europene, din motive de securitate.
Fostul premier Romano
Prodi, propus pentru
preºedinþia Italiei

Fostul premier italian Romano
Prodi a fost propus cu insistenþã
la acest sfârºit de sãptãmânã
pentru a-i succede preºedintelui
Giorgio Napolitano, în contextul
alegerilor care se vor desfãºura în
aceastã sãptãmânã în Parlamen-
tul italian. „Consider intolerabil
cã anumite persoane îºi pot
imagina cã Prodi poate fi exclus”
din rândul posibililor candidaþi, a
afirmat Nichi Vendola, conducã-
tor influent al stângii, referindu-
se la declaraþiile lui Silvio
Berlusconi din timpul unei
manifestaþii la Bari (sudul
Italiei), potrivit cãrora „dacã va
fi el, mai bine sã plece toþi în
strãinãtate”. „Veto-urile împotri-
va lui Prodi ar fi inacceptabile
atât pentru dreapta, cât ºi pentru
stânga, þinând cont de profilul
sãu internaþional de prim rang”,
a reacþionat ºi Graziano Delrio,
un membru de rang înalt al PD.
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Anunþul tãu!
Consiliul de Administratie al S.C.M.
STARUINTA CRAIOVA cu sediul in Str.
Dimitrie Gerota nr. 103 in baza art. 40(1)
din Legea nr. 1/2005 si art. 20(1) din
Actul Costitutiv al societatii, convoa-
ca Adunarea Generala ordinara cu toti
membrii cooperatori in ziua de
25.04.2013 ora 13, avand urmatoarea
ordine de zi: 1. Raportul C.A. privind
activitatea economico-sociala desfa-
surata in anul 2012. 2. Raprtul privind
B.V.C. pe anul 2012 a contului de pro-
fit si pierderi pe anul 2012, propuneri
privind modul de acoperire a pierderi-
lor neimputabile inregistrate la sfirsi-
tul anului financiar. 3. Raportul Comi-
siei de cenzori. 4. Raportul privind
modul de indeplinire obligatiilor pre-
vazute in contractele de administrare
si gestionare a patrimoniului pe anul
2012. 5. Aprobarea bugetului de veni-
turi si cheltuieli pe anul 2013. 6. Adop-
tarea Hotaririi referitoare la clauzele
generale privind raporturile de mun-
ca, precum si a sistemului de salari-
zare. 7. Aprobarea programului de mo-
dernizare si dezvoltare si a planului de
investitii pe anul 2013. 8. Aprobarea
vanzarii spatiului situat in Calea Bucu-
resti nr. 5 bl. U3 et. 1, pentru realizarea
planului de investitii. 9. Alegerea Pre-
sedintelui. 10. Alegerea Consiliului de
Administratie. 11. Alegerea Comisiei de
cenzori. 12. Diverse.
S.C. AGRIMEAT SOLUTIONS SRL
anunþã publicul interesat asupra de-
punerii solicitãrii de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul “In-
fiinþare fermã de reproducþie suine”
propus a fi amplasat în Bãileºti str.
Eroilor  nr. 163. informaþiile privind
proiectul propus pot fi consultate la
sediul Agenþiei pentru Protecþia Me-
diului Dolj, Craiova, str. Petru Rareº
nr.1 ºi la sediul S.C. AGRIMEAT SO-
LUTIONS SRL Bãileºti, str. Eroilor nr.
163, în zilele de luni pânã joi, între ore-
le 8.00- 16.30 ºi vineri între orele 8.00-
14.00. Observaþiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul Agenþiei pentru
Protecþia Mediului Dolj, Craiova, str.
Petru Rareº nr. 1, fax: 0251/419.035,
email: office@apmdj.anpm.ro.

CERERI SERVICIU
Solicit angajare, se-
cretariat, administra-
þie. Telefon: 0763/
17.23.63.
Absolvent al Facultã-
þii de Ingineria Mediu-
lui în Horticulturã, cu
experienþã în dome-
niul vânzãrii de mate-
riale de construcþii,
caut loc de muncã în
aceste domenii. Tele-
fon: 0351/802.028.
Caut de lucru ca mena-
jerã. Telefon: 0720/
799.847; 0751/911.417.
Persoanã serioasã,
nefumãtoare, do-
resc sã îngrijesc co-
pil (menaj) sau bã-
trâni. Telefon: 0771/
563.087.
Doamnã serioasã caut
de lucru ca menajerã.
Telefon: 0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Caut restaurator mo-
bilã veche lemn ma-
siv. Telefon: 0745/
602.422.
Angajãm frizeriþã –
coafezã. Telefon:
0754/533.807.
Caut femeie internã pen-
tru ajutor gospodãrie.
Telefon: 0751/016.612;
0784/267.858.
Atelier de creaþie ºi
croitorie la comandã
angajeazã modelieri
cu experienþã. Telefon:
0760/652.522.
Caut femeie îngrijire
bãtrânã intern. Tele-
fon: 0729/951.222.

MEDITAÞII
Meditez limba francezã.
Telefon: 0723/289.891
ºi 0751/654.470.
Meditez limba româ-
nã, orice nivel. Tele-
fon: 0754/031.894.
Pregãtesc contabilitate
– studenþi, ºomeri etc.
Telefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Meditez matematicã
orice nivel. Telefon:
0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
RAIKKO ROOF VINDE
ÞIGLÃ METALICÃ LA
PREÞ DE PRODUCÃ-
TOR, 5,5 EURO/MP.
MONTÃM ÞIGLÃ ME-
TALICÃ TIP LINDAB,
JGHEABURI ªI BUR-
LANE REPARAÞII
ACOPERIªURI + PLA-
CÃRI POLISTIREN,
DULGHERIE. OFERIM
CERTIFICAT DE GA-
RANÞIE, PREÞ AVAN-
TAJOS. EXECUTÃM
ORICE FEL DE LU-
CRÃRI LA CASE. DIS-
COUNT 10%.TELE-
FON: 0740/519.461;
0762/014.352.
Confecþionãm rame ºi
stupi. Telefon: 0728/
571.069.
EXECUTÃM dulghe-
rii, învelitor toate ti-
purile de tablã, cu-
rãþãm jgheaburi ºi
reparãm. Telefon:
0748/417.501.
Înfiinþare societãþi ºi
asociaþii. Telefon:
0761/633.118; 0766/
000.580.

Servicii de vidanjare.
Telefon: 0748/210.827;
0765/257.983.
Filmez ºi fotografiez la
preþuri avantajoase +
albumuri foto. Telefon:
0766/359.513.
Societate de conta-
bilitate presteazã
servicii de calitate la
preþ avantajos. Tele-
fon: 0766/379.545.
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse,
mobilã, tarif 0,90 lei/
km. Telefon: 0761/
906.706.
Angajãm maºinist ma-
rochinãrie. Telefon:
0722/943.220; 0771/
215.774.
Repar frigidere ºi lãzi
frigorifice la domiciliul
clientului. Telefon:
0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând camerã cãmin
Bariera Vâlcii (SPIACT).
Telefon: 0251/328.244;
0760/884.433.
Vând urgent locuinþã
Craiova, preþ 30.000
euro, preþ negociabil.
Telefon: 0771/579.669.
URGENT VÂND GAR-
SONIERÃ PARTER,
FILIAªI. TELEFON:
0764/225.615.

Vând camerã cãmin
îmbunãtãþitã, parchet,
geam termopan, izola-
þie interioarã. Preþ
62.000 lei. Telefon:
0743/120.446.

APARTAMENTE
2 CAMERE
VÂND APARTAMENT
2 CAMERE, DRÃGÃ-
NEªTI-OLT. TELE-
FON: 0763/265.251.
Vând apartament, douã
camere, semidecoman-
dat, Brazdã, 34.000
euro, negociabil. Tele-
fon: 0722/431.895;
0767/761.131.
Vând apartament în
Brazda lui Novac –
4/4. Telefon: 0754/
533.807.
Vând apartament 2
camere, Brazda lui
Novac. Telefon:
0762/307.962.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3
camere, Slatina, zona
ACR, parter, cu toate
dotãrile, preþ negocia-
bil. Telefon: 0762/
620.432.
Vând apartament 4
camere decomanda-
te. Zonã centralã
(Ciufulici). Telefon:
0351/809.765.
Vând apartament 4
camere, Lãpuº sau
schimb cu o casã
lângã Craiova. Tele-
fon: 0766/483.542.

Anunþul tãu!
Consiliul Local Mischii scoate la lici-
taþie în vederea concesionãrii imo-
bil compus dn clãdire ºi teren afe-
rent situat în satul Motoci, strada
Agromecului, nr. 51. Licitaþia va avea
loc în data de 8.05, ora 11,00 la se-
diul Consiliului Local Mischii, jude-
þul Dolj. Relaþii despre condiþiile de
participare la telefon: 0251/450.194.

S-au scurs ºase luni de lacrimi ºi su-
ferinþã de la despãrþirea de minunatul
nostru tatã ºi  soþ,  ªTEFAN NICU
(APROZARU).

ªtim cã nimeni ºi nimic nu ni-l mai poa-
te aduce înapoi, dar îi simþim aproape
sufletul bun ºi de
neînlocuit.

Ne-a lãsat cu ini-
milie secate de du-
rere ºi cu amintirea
ce i-o vom purta
veºnic în sufletele
noastre!

Regrete eterne!
Familia
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Staþiunea de Cercetare
– Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în

Craiova, ªoseaua
“Bãlceºti” nr. 54, vinde
sãmânþã de porumb Olt
ºi F376, floarea-soarelui

Favorit ºi Performer,
lucernã, orzoaicã, ovãz
ºi mazãre la cele mai
mici preþuri. Relaþii

suplimentare la
telefoanele: 0251/468.159

0785/292.188

CASE
Vând sau schimb casã
parter + etaj comuna
Pleniþa, pretabil firmã
cu apartament Craio-
va sau Bucureºti. Ofer
diferenþa. Telefon:
0741/178.132.
Vând gospodãrie for-
matã din 2 case, ane-
xe ºi curte 38 ari, în
Þigleºti, Valea Stan-
ciului. Telefon: 0721/
502.003.
Vând proprietate Câr-
cea-Viaduct, locaþie
deosebitã. Telefon:
0721/995.405.
Vând casã cu etaj, cu
600 mp teren intravi-
lan plus 6,5 ha teren
extravilan, Sãrbãtoa-
rea – Bucovãþ, 85.000
euro negociabil. Tele-
fon: 0744/197.224.
Vilã Braniºte Mãnãs-
tire. Telefon: 0762/
638.632.
La 8 km de Craiova,
vând casã 6 camere
cu puþ american ºi
4000 mp, pomi, în Li-
vezi, com. Podari. Te-
lefon: 0251/522.579.
Vând casã Gherceºti.
4300 m2, pomi fructi-
feri, viþã-de-vie. Tele-
fon: 0768/710.866.
Vând casã cu etaj,
pod, subsol, con-
strucþie solidã, zonã
centralã, Agronomie,
6 camere, 2 bãi, bu-
cãtãrie, teren 462 m2,
garaj. Telefon: 0726/
275.943.
Schimb casa D+P 6
camere 2 holuri, 2 bãi,
pivniþã teren 1300 mp
utilitãþi schimb cu 2
apartamente. Telefon:
0761/824.947.
Casã 4 camere, bu-
cãtãrie, baie, beci,
suprafaþã 108 mp,
teren 275 mp, gaze,
apã, încãlzire cen-
tralã, Aleea 6 Bres-
tei. Telefon: 0725/
505.424.

PARTICULAR, VÂND
CASÃ “REGALÃ” SU-
PERBÃ ÎN COMUNA
DIOªTI, 3 CAMERE
ªI DEPENDINÞE: BU-
CÃTÃRIE, BECI, MA-
GAZIE, GARAJ, PÃ-
TUL, CURTE 3400
MP, FÂNTÂNÃ ÎN
CURTE, APÃ CUREN-
TÃ, LA STRADÃ, LA
100 M DE DN 65
CRAIOVA – CARA-
CAL. PREÞ NEGO-
CIABIL. TELEFON:
0722/33.66.34.
Vând casã cu 5 came-
re, baie, bucãtãrie, de-
pendinþe, Bãile Olã-
neºti, 45.000 euro,
negociabil. Telefon
0725/505.440.
Vând în comuna Ple-
niþa, Dolj douã case
cu câte douã came-
re fiecare, cu antreu
ºi beci, mobilate ºi
cu tot inventarul
gospodãresc pentru
douã famil i i ,  apã,
canal, baie, situate
lângã spitalul Pleni-
þa. Preþ total 40.000
lei. Telefon: 0230/
561.168.
Ofertã promoþionalã
– casã 2008 Barie-
ra Vâlcii, strada Ra-
muri 62 – 60.000
euro. Telefon: 0786/
982.529.
D+P, 6 camere, pivni-
þã, utilitãþi, teren 1300
mp anexe (3 camere
cãrãmidã). Telefon:
0761/824.947.
Vând casã în Goicea
Micã, stare bunã (5
camere, baie cu boi-
ler electric, curte
mare ºi grãdinã) –
1.300 mp (suprafaþã
construitã: 600 mp).
Preþ: 35.000 lei, ne-
gociabil. Telefon:
0760/295.905.

TERENURI
Vând 2 ha pãdure co-
muna Borãscu, judeþul
Gorj. Telefon: 0723/
693.646.

Schimb 450 m2 teren
(cãpºunãrie) între
case, cu casã la þarã
în comunele înveci-
nate sau vând. Tele-
fon: 0763/616.711.
VÂND PÃDURE 0,45
ha. Telefon: 0766/
304.708.
Vând 1500 mp în Bãi-
le Govora, “Belvede-
re”, împrejmuit, lângã
pãdure, toate utilitã-
þile instalate. Telefon:
0744/563.640; 0351/
402.056.
VÂND teren agricol
comasat. Relaþii tele-
fon:  0728/048.066.
Vând teren intravi-
lan, 3500 mp, situat
în Popoveni, cu 23 m
deschidere la strada
principalã, cu toate
facilitãþle ºi în condi-
þii avantajoase. Tele-
fon: 0723/546.694.
Vând teren Albeºti, intra-
vilan. Telefon: 0762/
090.223; 0746/068.061.
VÂND TEREN ZONA
PASARELA PIELEªTI
DE 70 – 75.000 MP. TE-
LEFON: 0743/088.899.
Vând teren intravilan
400 mp situat în Se-
garcea, strada “Unirii”
nr. 29F (în spatele li-
ceului), cadastru ºi
3300 mp vie (parþial
defriºatã) situatã pe li-
nia mare în plai. Tele-
fon: 0251/428.415.
Vând 4000 m2  + vie ºi
pomi fructiferi + casã
bãtrâneascã pentru
demolare, cu cadastru
fãcut la 11 km de Cra-
iova – intravilan. Ce-
dez 4200 m2  tren ex-
travilan – pentru repa-
raþii casã. Telefon:
0727/884.205.
Vând teren 500 mp,
“Lac Avioane”. Tele-
fon: 0770/684.895;
0724/084.484.
Vând teren central
330 mp deschidere 2
strãzi. Telefon: 0746/
495.167.

Vând terenuri de 1500
mp, 750 mp ºi 1900
mp în Vârvoru de Sus.
Terenurile fiind la stra-
dã betonatã având
toate facilitãþile preþ
convenabil. Telefon.
0746/467.922; 0744/
220.492.
Vând teren 2600 mp
pe ºoseaua Craiova
– ªimnicu de Sus
(600 mp de Lacul
Tanchiºtilor), nego-
ciabil. Telefon: 0351/
170.504.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Superno-
va, an 2002, ITP 2014,
3.500 lei. Telefon:
0745/541.174.

STRÃINE
Vând Opel Astra Cara-
van, benzinã, 2001,
4.000 euro negociabil.
Tel. 0744.197.224.
Vând Volkswagen Golf
VI culoare alb, an fabri-
caþie 2010, km 10.000,
preþ 8.500 euro. Tele-
fon: 0744/391.195;
0351/429.196.
Vând KIA SPORTAGE,
an fabricaþie 2005,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0723/221.837.
Vând Opel Tigra 1400
cc, fabricaþie 1993, în-
matriculat 1800 E, ne-
gociabil. Telefon: 0740/
316.002.
Mitsubishi Galant
GLSTD diesel, fab.
96 închidere centra-
lizatã, geamuri ºi
oglinzi electrice, cli-
mã, CD, 289.000 km,
înmatriculatã în Bul-
garia, stare de func-
þionare, 700 euro,
negociabil. Telefon:
0769/682.917.
Pontiac Transporter
2,3 cm, benzinã, fa-
bricaþie 93, în stare
de funcþionare, neru-
latã în þarã – 550
euro, negociabil. Te-
lefon. 0769/682.917.

Urgent! Vând Mitsu-
bishi Colt, an fabrica-
þie 2006, înmatriculat
România, 93000 km,
full option, preþ 3950
euro, negociabil. Te-
lefon: 0765/130.964;
0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra
1.4, anul 1996, 70.000
km reali, Olanda, 1500
euro, negociabil. Tele-
fon: s0767/116.092.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând þiglã – Jimbolia
ºi cãrãmidã. Telefon:
0722/943.220; 0755/
139.772.
Vând mobilier aparta-
ment: dormitor (pat
matrimonial, douã
noptiere, ºifonier trei
uºi, comodã, oglin-
dã), douã camere ti-
neret, mobilier bucã-
tãrie, bibliotecã, ca-
napea trei piese. Sta-
re bunã, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0745/
780.055.
Vând þuicã de 50 de
grade, 15 lei/L. Tele-
fon: 0745/751.558.
Vând jaluzele vertica-
le pentru sufragerie,
culoare portocaliu,
preþ foarte bun. Tele-
fon: 0744/325.836;
0766/656.844.

VÂND MAªINÃ DE CU-
SUT “SINGER”. TELE-
FON: 0351/425.977;
0725/533.042.
Vând frigider Electro-
star, combinã muzica-
lã CMS 205, piese
Dacia noi, piei bovinã
argãsite, calculator in-
struire copii. Telefon:
0735/445.339.
Vând faianþã micã
albã – faianþã micã roz,
negociabil. Telefon:
0770/334.168.
Vând maºinã de spã-
lat, televizor color, fri-
gider clasa A. Telefon:
0742/884.839; 0351/
463.661.
VÂND MOTOR PEN-
TRU ARO DIESEL,
ABRIC, BITUM AS-
FALT, MOZAIC DE
MARMURÃ. TELE-
FON: 0731/989.215;
0251/425.651.
Vând butelii aragaz
pentru voiaj, arcuri spi-
rale pentru suspensii
dublurã la Mercedes
190D, de epocã. Tele-
fon: 0251/598.518.
Vând set 16 piese pen-
tru gãtit etajat, econo-
mic, rapid, fãrã ulei. Ca-
dou nuntã deosebit.
Telefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
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S.C. CORIMEX S.A.
CRAIOVA

str. “Caracal” nr. 105
    - Experienþã de peste 40 de
ani VÃ OFERÃ ÎN CELE MAI AVAN-
TAJOASE CONDIÞII DE PLATÃ CEA

MAI DIVERSIFICATÃ GAMÃ DE
PRODUSE METALO – CHIMICE, UZ

GOSPODÃRESC:  porþelan – sticlã-
rie, instalaþii sanitare, electrice,

electrotehnice, chimice, cosmetice,
uz casnic, comercializate prin
depozitul ºi magazinul situate

în str. “Caracal” nr. 105.
Relaþii la telefoanele: 0251/522.581;

0251/522.009; 0351/407.237

ConducereaConducereaConducereaConducereaConducerea
SC FRASC FRASC FRASC FRASC FRAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BACRIZCRIZCRIZCRIZCRIZ

anunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul de
lucrlucrlucrlucrlucru al Târu al Târu al Târu al Târu al Târguluiguluiguluiguluigului

Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:
LLLLLuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vineriineriineriineriineri

9.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.00
Sâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – Duminică

9.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 18.008.008.008.008.00

Cumpãr spaþiu
comercial,

70-80 mp. Telefon:
0729/033.903

Vând masã lemn ma-
siv – ext.12 persoane,
fotolii sculptate gen jilþ;
dozator bere + tub
CO2, frigidere, scaun
ergonomic, balanþã
Berkel, cuier pom,
aparat telefon-fax. Te-
lefon: 0746/660.001.
Vând cadru metallic
pentru handicap,
masã sufragerie 6 per-
soane, chiuvetã cu pi-
cior (ciupercã), preþ
negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând 100 baniþe
grâu nou, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0765/
291.623.
Vând grâu nou, co-
muna Terpeziþa, 1
leu/kg. Telefon:
0760/191.641.
Butelii aragaz, douã
focuri pentru voiaj. Ar-
curi spirale suspensii
autoturism Mercedes
190D, 1966. Telefon:
0251/598.518.
Vând canistrã alumi-
niu 20 litri, ansamblu
ax volan cu pedaliere
ºi contact cu cheie Da-
cia 1310 nou, arzãtor
încãlzire la gaze sau
butelie, arzãtoare
gaze sobã, reductor
tub oxigen. Telefon:
0251/427.583.
Vând cãmãºi naþio-
nale. Telefon: 0351/
459.222.

Vând covor persan
3,5/2,5 grena – 60
lei; pãlãrie fetru nr.
55 nouã – 60 lei; te-
lefon fix cu numere –
25 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând 2 locuri de veci,
Cimitir Sineasca. Tele-
fon: 0351/447.472;
0764/060.657.
Vând tablou, îngeri,
sfinþi, înrãmat, tablou
picturã peisaj pãdu-
re. Preþ 25-40 lei. Te-
lefon: 0767/049.976.
Vând cositoare rotati-
vã 1,90 lãþime ºi plug
PP2 pentru tractor U
45. Telefon: 0757/
624.843.
Vând bibliotecã, pat,
servantã, canapea,
ºifonier, vitrinã, bufet,
aspirator. Telefon:
0351/410.939.
Vând 2 roþi cu jenþi
la 4 gãuri pt. Opel
Astra F Caravan,
montate cauciucuri
de iarnã mãrimea
175/65R 14. Preþ
100 lei/buc. Telefon:
0767/517.023.
Vând putinã salcâm
50 vedre nouã –
douã uºi cu toc noi
pentru casã, cilindru
de cupru cu þeavã ºi
butoi galvanizat pen-
tru þuicã. Telefon:
0749/536.525.

Vând radio, oglindã
interior, telescop spa-
te pt. Opel Astra F Ca-
ravan ºi 2 oglinzi ex-
terioare, 1 interior pt.
Dacia 1300. Preþ ne-
gociabil. Telefon:
0767/517.023.
Ozonator: purificã ae-
rul, apã terapeuticã,
mâncare ecologicã,
bãi terapeutice, ste-
rilizator rufe, tacâ-
muri, frigider. Telefon:
0724/512.304.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burghierã fãrã picior
nouã 25 lei. Telefon.
0761/355.869.
Vând pãsãri de curte:
curcani, gâºte, gãini
ouãtoare. Telefon:
0251/285.145; 0762/
278.639.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi
lãzi de lemn curate,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând centralã electricã.
Preþ negociabil. Tele-
fon: 0743/462.582.
Vând centralã Vaillant
26 kw, membranã, apã
caldã, defectã. Tele-
fon: 0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri
iarnã 175/65 R14(82T)
M+S pneumant R cu
jenþi la 4 gãuri, preþ 700
Ron, negociabil. Tele-
fon: 0724/281.744.
Vând bufet stil neocla-
sic ºi pianinã. Telefon:
0737/265.196.

Vând pãtuþ copil, toc
cu ferestre 3 canate
lemn, uºã aparta-
ment din lemn. Tele-
fon: 0251/410.573.
Vând avantajos ºifo-
nier, vitrinã, maºini
de cusut, covoare, în-
cãlzitor pe gaze, in-
stant apã pe gaze,
haine din piele. Tele-
fon: 0745/753.524.
Vând maºinã de
nervurat tablã, barã
inox rotundã, diame-
tru 38 mm ºi lungã
de 300 mm. Telefon:
0351/800.654.
Vând capotã motor
Dacia 1100 nouã. Te-
lefon: 0721/995.405.
Vând mobilã veche
de bunã calitate, preþ
bun. Telefon: 0755/
498.834.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþi-
onatã manual. Tele-
fon: 0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi
broascã 40 lei; douã
bidoane 60 litri largi la
gurã. Telefon: 0761/
355.869.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre me-
tal, piscinã copil, co-
vor persan. Telefon:
0251/416.455.
Vând lanþ drujbã nou
lama 40 cm, monedã
jubiliarã argint 25 gr,
Carol I 1881, 300
euro. Telefon: 0761/
355.869.

Vând avantajos cen-
tralã termicã pe
gaze, marca Anca –
Pocket – Italia, în
funcþiune. Telefon:
0722/680.138.
Vând mobilã dormitor
ºi sufragerie, aragaz ºi
frigider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând convector pen-
tru cãldurã instant
apã caldã, ºemineu
pe lemne – cãrbuni,
stare bunã. Telefon:
0770/682.710; 0351/
464.044.
Vând grilaje geamuri,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0761/270.365.
Vând ieftin centralã
termicã pe gaze, în
funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã -
100 lei; foarfecã tablã
15 lei; vas WC fontã cu
plutitor 20 lei. Telefon:
0761/355.869.
Vând pat dublu 2m X
2 m, tãblii nou – nouþ,
saltea, alain delone
42-44-46 bãrbat- fer-
moar- nasturi-tineret,
excepþional. Telefon:
0725/533.042.
Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa)
model ºi culoare deo-
sebite. Telefon: 0741/
772.627.
Vând mobilã sufrage-
rie lemn masiv, mobilã
dormitor, aragaz patru
ochiuri, frigider mare,
mese, scaune. Tele-
fon: 0768/034.443.
Vând vitrinã, servan-
tã ºi bibliotecã, birou,
masã. Telefon: 0251/
428.437.

Vând ceragem cu ºi
fãrã perinã electricã;
ceas foarte vechi
(peste 100 ani) în sta-
re de funcþionare. Te-
lefon: 0724/014.028;
0764/432.767.
Vând bandã germanã
12 cm lãþime, izolare
hidro la bãi, balcoane,
subsoluri. Telefon:
0746/152.196.
Pictez tablouri, portre-
te, peisaje, naturi sta-
tice, icoane ulei ºi foi-
þã aur, convenabil. Te-
lefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13
cu jantã, aragaz  voiaj
douã ochiuri cu butelie,
alternator 12V nou, del-
cou  motor Dacia nou.
Telefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã
pe lemne, putinã
nouã de 50 vedre din
salcâm, cãruþ curte cu
douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Tele-
fon: 0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare
norme deviz ºi alte
cãrþi tehnice. Telefon:
0724/531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu
geam. Telefon: 0351/
170.645.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vâ-
nãtoare din piele, hidro-
for pentru irigaþii. Tele-
fon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea be-
rii, þinutã în butoi de dud,
minim 5 litri, 10 lei/L. Te-
lefon: 0752/166.330.
Vând flori de camerã,
balcon, în ghiveci ºi rã-
sad de muºcate cu floa-
re bãtutã, alb, frez ºi roºu.
Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
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CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament
2 camere parter- etaj
2 cu balcon. Telefon:
0760/548.459.

GARSONIERE
Vând camerã cãmin
Craioviþa Nouã. Tele-
fon: 0736/429.876;
0758/937.083.
Particular! Cumpãr
apartament – garso-
nierã, la stradã, par-
ter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/
195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4
- 5 camere + curte mi-
nimum 1000 mp, utili-
tãþi. Telefon: 0723/
466.154.

DIVERSE
Cumpãr polizor mic
pentru ascuþit lucruri
fine, poate sã fie ºi
cu motor de maºinã
de spãlat. Telefon:
0766/304.708.
Cumpãr convenabil
baterie maºinã 12V x
55 AH, ROMBAT sau
MONBAT. Telefon:
0722/382.970.
Cumpãr tablouri, mo-
nede, timbre, cea-
suri, icoane, cãrþi
poºtale, medalii, ar-
gintãrii, sãbii, obiec-
te regaliste, acte, an-
tichitãþi. Telefon:
0723/926.322.
Caut cumpãrãtor sau
investitor pentru o
microfermã de flori:
trandafiri, zambile,
frezii ºi pepinierã
pomi fructiferi, cultu-
rã de cãpºuni în sere
sau solarii. Telefon:
0351/430.880.
Caut  beneficiar pen-
tru închiriere sau trans-
port de mãrfuri diver-
se din judeþ sau þarã.
Posed Dacia papuc
cu 2 locuri. Telefon:
0351/430.880.

Cumpãr tablou mare
peste 1,5 m, CAR CU
BOI sau altul mai mare
ºi mai frumos. Telefon:
0766/304.708.
CUMPÃR SPAÞIU
COMERCIAL 70-80
MP. TELEFON: 0729/
033.903.
Cumpãr dormitor
sculptat, canapea,
fotolii mãsuþã hol. Te-
lefon: 0761/824.947.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez apartament
cu 2 camere deco-
mandat, zona Geor-
ge Enescu, strada
Fãgãraº. Telefon:
0766/463.563.
Primesc în gazdã o
fatã. Telefon: 0251/
428.437.
Închiriez spaþiu co-
mercial 148 mp la
demisol pretabil bar,
discotecã, casino,
birouri. Filiaºi. Tele-
fon: 0769/784.998.
Doresc sã închiriez
sau sã cumpãr gar-
sonierã – Brazdã în
blocurile G4, G5, sau
G6. Telefon: 0762/
109.595.
Caut 1-2 colegi de
apartament decoman-
dat, Brazda lui Novac.
Telefon: 0762/267.631.
P+E pretabil pentru
firme, creºe, grãdini-
þã copii. Telefon:
0251/429.943;  0742/
450.724.
Ofer spre închirie-
re apartament 3 ca-
mere modificat în 4
camere, blocurile
K, strada Pãltiniº,
parter, acces bila-
teral, pretabil fir-
mã. Telefon: 0744/
541.452.
Închiriez garsoni-
erã Calea Bucu-
reºti (zona Insti-
tut), complet mo-
bilatã ºi uti latã.
Telefon: 0764/855.169.

Ofer spre închirie-
re apartament 2 ca-
mere, decomanda-
te, ultracentral, etaj
2, mobilat, liniºte ºi
igienã deplinã, mi-
crocentralã, aer
condiþionat. Tele-
fon: 0756/028.300,
0722/956.600.
Primesc 2 fete în gaz-
dã condiþii bloc. Te-
lefon: 0746/274.204.
Primesc o fatã în gaz-
dã, condiþii bloc. Tele-
fon: 0720/863.286.
Închiriez apartament 2
camere, utilitãþi. Tele-
fon: 0748/105.609.
Particular vând sau
închiriez pe termen
lung apartament ul-
tracentral, 4 camere,
2 bãi, mobilat, cen-
tralã termicã, tot con-
fortul, 250 euro. Rog
seriozitate! Telefon:
0720/001.909.
Închiriez garsonierã bu-
levardul „1 Mai”. Tele-
fon: 0785/886.507.
Închiriez apartament
trei camere G. Enescu.
Telefon: 0763/589.837;
0740/240.421.
Primesc fete în gazdã,
la bloc, lângã Medici-
nã. Telefon: 0770/
300.327.

CERERI
Salariat, 50 ani, sin-
gur, nefumãtor, ne-
consumator de bãu-
turi alcoolice, caut
camerã cu chirie,
preferabil la casã,
zona Brestei. Preþ
convenabil. Telefon:
0740/895.691.
Doresc apartament mo-
bilat 2 sau 3 camere.
Telefon: 0749/287.709;
0763/787.678.
MULÞUMIRI

Familia mulþumeºte
celor care au partici-
pat la funerariile lui
Lãcãtuºu Dumitru din
localitatea Vîrtop.

MATRIMONIALE
Intelectual craiovean
cu vilã, pensionar, sã-
nãtos, altruist, caut
partenerã compatibi-
lã. Telefon: 0251/
458.192.
Salariat, 50 de ani,
nefumãtor, neconsu-
mator de bãuturi al-
coolice, caut doam-
nã serioasã, fãrã
obligaþii, apropiatã
de vârstã. Telefon:
0740/895.691.
Alexandru, pensionar,
vãduv, doresc doam-
nã vãduvã, vârstã 70-
71 ani. Telefon: 0784/
984.085.
Domn singur doresc
doamnã 65 ani, fãrã
copii. Telefon: 0747/
072.472.

DIVERSE
Urmaºii familiei Ioa-
nin din comuna Ma-
glavit sã sune la
0721/995.405 pen-
tru recuperare teren
agricol.
Ofer unei pensiona-
re sub 70 ani adã-
post ºi cãldurã. Te-
lefon: 0251/428.437.

MEDICINÃ TRADIÞI-
ONALÃ CHINEZÃ!
Tratament: de pre-
venþie, curativ ºi de
completare a defici-
tului în organism cu
produse S.N.B.A.
Aparaturã medicalã
pentru familie. Tele-
fon: 0724/512.304.
Singura argintãrie
din Craiova, situa-
tã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi
bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la
schimb ºi manope-
ra / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Profesor universitar
pensionar, doresc,
contra retribuþie,
doamnã pentru com-
panie ºi îngrijire. Te-
lefon: 0351/446.735,
între orele 12.00 –
17.00.

PIERDERI
Pierdut legitimaþie de
transport CFR pe nu-
mele Dobre Sonia,
eliberatã de Faculta-
tea de Medicinã din
cadrul UMF Craiova.
Se declarã nulã.

Pierdut borsetã cu do-
cumente pe numele
Covei Horea. Gãsitoru-
lui ofer  recompensã.
Telefon: 0764/292.916.

DECESE
CU DURERE ÎN SU-
FLET ANUNÞÃM PLE-
CAREA DIN ACEASTÃ
LUME A CELEI CARE
A FOST FARMACIST
CAªIU SILVIA. TRU-
PUL NEÎNSUFLEÞIT
SE AFLÃ LA BISERIA
POSTELNICUL FIR
(NANTERE). ÎNMOR-
MÂNTAREA VA AVEA
LOC MIERCURI, ORA
11.30 LA CIMITIRUL UN-
GURENI. FIUL ªI NORA.
CONDOLEANÞE
Colegii din Elpreco
regretã decesul ce-
lei ce a fost DOINA
DASCÃLU, minunat
om ºi distinsã cole-
gã. Transmitem con-
doleanþe familiei în-
doliate!
Mirela Mitricã deplân-
ge trecerea în nefiin-
þã a prietenei sale
DOINA DASCÃLU ºi
este alãturi de fiul
David ºi întreaga fa-
milie. Regrete eterne!
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Paginã realizatã de COSMIN STAICU
sp   rt

O datã cu apropierea fina-
lului sezonului regulat, Liga a
IV-a Dolj a intrat în perioada
derby-urilor, care vor stabili
atât ordinea primelor patru
clasate, dar ºi punctele cu
care fiecare va intra în play-
off. Primul meci important a
avut loc sâmbãtã la Filiaºi în-
tre echipa lui Gigi Ciurea ºi
Dunãrea Calafat ºi s-a înche-

Podariul, în pole positionPodariul, în pole positionPodariul, în pole positionPodariul, în pole positionPodariul, în pole position
Echipa lui Naicu a devenit liderã profitând de egalul din derby-ul Filiaºi – Calafat

iat la egalitate, iar în ultimele
douã runde sunt programate
jocurile AS Podari – CSO Fi-
liaºi ºi Prometeu Craiova –
Dunãrea Calafat, în ultima
etapã. Podariul a câºtigat în
deplasare ºi a ajuns pe primul
loc, fiind favoritã sã devinã
campioanã a sezonului regu-
lat, la golaveraj, împãrþindu-
ºi victoriile cu Calafatul în

campionat, cu acelaºi scor. În
clasamentul pentru play-off,
situaþia stã puþin diferit. Ast-
fel, înainte ca toate cele pa-
tru echipe calificate sã mai
aibã o ocazie de a puncta, ie-
rarhia este condusã de Dunã-
rea Calafat, cu 10 puncte, ur-
matã de CSO Filiaºi,  cu 8
puncte, Podariul are 5 punc-
te, iar Prometeu - 4 puncte.

Clasament
1. AS Podari 26 20 2 4 92-24 62 +23
2. Calafat 26 19 5 2 83-23 62 +23
3. Prometeu 26 19 2 5 86-32 59 +20
4. Filiaºi 26 16 4 6 62-30 52 +13
5. CS Iºalniþa 27 15 4 8 62-39 49 +10
6. Ostroveni 26 12 5 9 63-61 41 +2
7. Pieleºti 27 12 1 14 62-79 37 -5
8. Segarcea 26 11 3 12 53-55 36 -3
9. Melineºti 26 9 5 12 58-67 32 -7
10. Cârcea 26 9 4 13 46-46 31 -8
11. Leamna 26 9 2 15 56-64 29 -10
12. CSJ „U” 26 7 6 13 38-61 27 -12
13. ªcoala GP 26 6 6 14 47-71 24 -15
14. Dinamyk 26 5 0 21 37-116 15 -24
15. Energia 26 1 3 22 28-105 6 -32

Liga a IV-a Dolj, etapa a 28-a
CS Iºalniþa – Amaradia Melineºti 4-2 (la juniori 9-2)
Au marcat: Scarlat 2, R. Badea, Cofin / A. Bouleanu, Idita.
Avântul Pieleºti – Energia Craiova 3-1 (la juniori 0-1)
Au marcat: Chiº 2, Murtaza / Vãduva.
ªcoala de Fotbal GP – AS Podari 1-3 (la juniori 5-1)
Au marcat: Achim / Niþã 2, Boroiban.
CSO Filiaºi – Dunãrea Calafat 1-1 (la juniori 3-0)
Au marcat: M. Rãducanu / E. Corneanu.
Dinamyk Craiova – Recolta Ostroveni 0-3 (la juniori 2-6)
Au marcat: Piþiche 2, L. Ignat.
Prometeu Craiova – Viitorul Cârcea 4-3 (la juniori 2-1)
Au marcat: Sandu 3, Stamin / Viºan, Vârvoreanu, Bufteanu.
Progresul Segarcea – FC Leamna 1-6 (la juniori 0-2)
Au marcat: Pârvan / Pantelimon 2, Mãceºanu, Ignat, Duca, Simion.
CSJ ªtiinþa Craiova a stat.

Etapa viitoare
(20 aprilie)

Amaradia Melineºti – Avântul
Pieleºti

Energia Craiova – ªcoala de
Fotbal GP

AS Podari – CSO Filiaºi
Dunãrea Calafat – Dinamyk

Craiova
Recolta Ostroveni – Prometeu

Craiova
Viitorul Cârcea – Progresul

Segarcea
CSJ ªtiinþa Craiova – FC

Leamna
CS Iºalniþa va sta.

Seria a III-a

Inter Secui - Unirea Amãrãºtii de Jos 7-0
Ajax Dobroteºti - Unirea Tâmbureºti 2-2
Victoria Celaru - Sporting Leu 2-3
Olimpia Badoºi - Fulgerul Mârºani 2-1
Progresul Amãrãºtii de Sus - Victoria Cãlãraºi 6-1
Sporting Rojiºte - UT Dãbuleni 2-0
Progresul Castranova - Viitorul Bratovoieºti 3-0
Clasament

1. Victoria Celaru 18 15 0 3 62-19 45
2. Sporting Rojiºte 18 11 2 5 48-26 35
3. UT Dãbuleni 18 11 2 5 48-30 35
4. Amãrãºtii de Sus 18 10 3 5 36-38 33
5. Unirea Tâmbureºti 18 8 4 6 36-31 28
6. Fulgerul Mârºani 18 8 3 7 49-37 27
7. Sporting Leu 18 7 5 6 36-34 26
8. Inter Secui 18 8 1 9 43-32 25
9. Prog. Castranova 18 7 3 8 31-25 24
10. Viit. Bratovoieºti 18 7 2 9 35-41 23
11. Ajax Dobroteºti 18 5 3 10 30-43 18
12. Vict. Cãlãraºi 18 5 3 10 30-47 18
13. Olimpia Badoºi 18 4 4 10 18-48 16
14. Amãrãºtii de Jos 18 1 3 14 19-70 6

Seria I

Fulgerul Maglavit - Viitorul Ciupercenii Noi 2-3
SC Poiana Mare - Flacãra Moþãþei 1-1
Victoria Pleniþa - Recolta Urzicuþa 5-1
Avântul Rast - Sic Pan Unirea 1-0
Agrifarm Întorsura - Avântul Verbiþa 3-3
Recolta Galicea Mare - Recolta Lipovu 11-1
Vânãtorul Desa a stat.
Clasament

1. Sic Pan Unirea 16 13 2 1 76-24 41
2. Vânãtorul Desa 17 13 2 2 67-15 41
3. SC Poiana Mare 18 11 3 4 53-27 36
4. Flacãra Moþãþei 17 10 4 3 38-30 34
5. Recolta Urzicuþa 17 8 2 7 34-39 26
6. Fulgerul Maglavit 18 8 2 8 34-41 26
7. Ciupercenii Noi 18 7 4 7 43-42 25
8. Agrifarm Întorsura 18 6 5 7 40-37 23
9. Victoria Pleniþa 18 7 0 11 42-43 21
10. Galicea Mare 16 6 2 8 38-40 20
11. Avântul Verbiþa 17 5 4 8 35-40 19
12. Avântul Rast 18 5 2 11 24-49 17
13. Recolta Lipovu 18 1 1 16 12-89 4

Seria a II-a

AS Goieºti - Unirea Braloºtiþa 3-4
Jiul Bucovãþ - Standard ªimnic 1-3
Viitorul Coºoveni - ªtiinþa Malu Mare 4-4
FEFS Craiova - Viitorul Craiova 0-3
Jiul Breasta - Voinþa Belcin 0-1
Avocaþii Craiova - Avântul Þuglui 5-1
Atletico Craiova a stat.
Clasament

1. Viitorul Craiova 18 13 2 3 44-19 41
2. Avocaþii Craiova 17 13 1 3 60-19 40
3. Voinþa Belcin 18 10 6 2 47-30 36
4. AS Goieºti 17 9 4 4 52-30 31
5. ªtiinþa Malu Mare 18 8 6 4 32-31 30
6. Jiul Breasta 18 9 1 8 38-24 28
7. Avântul Þuglui 18 9 1 8 42-47 28
8. Unirea Braloºtiþa 18 8 3 7 42-34 27
9. Standard ªimnic 18 7 4 7 35-36 25
10. Viitorul Coºoveni 17 7 3 7 44-44 24
11. Jiul Bucovãþ 17 4 1 12 36-55 13
12. Atletico Craiova 17 2 0 15 12-66 6
13. FEFS Craiova 18 1 0 17 13-51 3

Seria I

Voinþa Caraula - Viitorul Vârtop 2-4
Eruga Siliºtea Crucii Tractorul Cetate 1-5
Unirea Vela - Victoria Basarabi 5-2
Avântul Giubega - Progresul Ciupercenii Vechi 7-1
Viitorul Dobridor - Dunãrea Negoi 4-2
Recolta Seaca de Câmp - Gloria Catane 3-1
Voinþa Radovan - Juventus Piscu Vechi 6-1
Clasament

1. Victoria Basarabi 17 14 1 2 80-27 43
2. Tractorul Cetate 17 12 1 4 81-28 37
3. Unirea Vela 17 12 1 4 48-27 37
4. Voinþa Caraula 17 11 2 4 55-29 35
5. Viitorul Vârtop 17 8 1 8 63-61 28
6. Avântul Giubega 17 8 1 8 46-43 25
7. Dunãrea Negoi 17 7 2 8 53-57 23
8. Voinþa Radovan 17 7 2 8 39-54 23
9. Gloria Catane 17 6 4 7 34-38 22
10. Viitorul Dobridor 17 6 3 8 31-46 21
11. Juve Piscu Vechi 17 6 1 10 44-55 19
12. Siliºtea Crucii 17 4 0 13 38-69 12
13. Ciupercenii Vechi 17 4 0 13 29-78 12
14. Seaca de Câmp 17 2 3 12 39-72 9

Seria a II-a

Unirea Goicea - Avântul Dobreºti 3-0
Triumf Bârca - Recolta Cioroiaºi 4-0
Progresul Drãnic – Deznãþuiul Giurgiþa 1-2
Progresul Cerãt - Viitorul Mãceºu de Sus 1-6
Tricolorul Sadova - ªtiinþa Calopãr 4-0
Dunãrea Bistreþ - Recolta Mãceºu de Jos 0-3
Viitorul Valea Stanciului - Dunãrea Gighera 3-2
Clasament

1. Mãceºu de Sus 17 13 1 3 69-20 40
2. Triumf Bârca 17 12 3 2 40-16 39
3. Deznãþ. Giurgiþa 17 12 1 4 60-29 37
4. Mãceºu de Jos 17 10 3 4 44-18 33
5. Unirea Goicea 17 9 5 3 52-28 32
6. Progresul Cerãt 17 7 6 4 36-33 27
7. Avântul Dobreºti 17 7 2 8 32-32 23
8. Valea Stanciului 17 6 3 8 32-43 21
9. Dunãrea Gighera 17 5 5 7 32-36 20
10. Tricolorul Sadova 17 6 2 9 30-44 20
11. ªtiinþa Calopãr 17 5 2 10 20-39 17
12. Dunãrea Bistreþ 17 5 1 11 23-40 16
13. Progresul Drãnic 17 3 1 13 17-42 10
14. Recolta Cioroiaºi 17 0 3 14 17-84 3

Seria a III-a

ªtiinþa Teasc - Flacãra Drãgoteºti 2-2
Rapid Potmelþu - Torentul Secui 9-0
Avântul Daneþi - Energia Radomir 2-1
Voinþa Puþuri - Viitorul II Cârcea 1-1
Luceafãrul Popânzãleºti - Progresul Mischii 0-2
AS Gherceºti - Unirea Dioºti 3-1
Atletico Zãnoaga - Unirea Câmpeni 4-1
Clasament

1. Viitorul II Cârcea 17 14 1 2 65-16 43
2. Energia Radomir 17 13 2 2 45-21 41
3. AS Gherceºti 17 12 1 4 54-23 37
4. Progresul Mischii 17 11 2 4 48-25 35
5. Rapid Potmelþu 17 9 5 3 48-34 32
6. Atletico Zãnoaga 17 10 1 6 41-35 31
7. Luc. Popânzãleºti 17 6 3 8 33-41 21
8. Avântul Daneþi 17 6 2 9 36-55 20
9. Unirea Dioºti 17 5 2 10 42-57 17
10. Torentul Secui 17 5 2 10 21-42 17
11. Voinþa Puþuri 17 4 4 9 16-28 16
12. Fl. Drãgoteºti 17 2 6 9 28-46 12
13. Unirea Câmpeni 17 3 1 13 22-46 10
14. ªtiinþa Teasc 17 1 4 12 19-58 7

Seria a IV-a

Voinþa Raznic – AS Greceºti 4-1
Sportul Carpen - Jiul Mihãiþa 1-4
Vulturul Cernãteºti - Viitorul Valea Fântânilor 2-0
FC Schitu - Sportul Fratoºtiþa 3-0
Voinþa Argetoaia - AS Scãeºti 4-2
Viitorul Brãdeºti - Gaz Beton Filiaºi 2-1
Sporting Seaca de Pãdure a stat.
Clasament

1. Vulturul Cernãteºti 16 14 2 0 54-10 44
2. Jiul Mihãiþa 16 12 0 4 44-23 36
3. Voinþa Raznic 16 11 1 4 40-24 34
4. Gaz Beton Filiaºi 15 9 2 4 34-15 29
5. Valea Fântânilor 16 8 4 4 35-24 28
6. AS Scãeºti 16 8 1 7 31-26 25
7. FC Schitu 16 7 3 6 36-33 24
8. Voinþa Argetoaia 16 6 0 10 34-48 18
9. AS Greceºti 16 5 0 11 21-48 15
10. Viitorul Brãdeºti 15 4 1 10 20-31 13
11. Sportul Fratoºtiþa 15 4 1 10 29-44 13
12. Sportul Carpen 15 3 0 12 12-41 9
13. Seaca de Pãdure 14 2 1 11 20-41 7

Liga a VI-a Dolj – etapa a 17-aLiga a VI-a Dolj – etapa a 17-aLiga a VI-a Dolj – etapa a 17-aLiga a VI-a Dolj – etapa a 17-aLiga a VI-a Dolj – etapa a 17-aLiga a VI-a Dolj – etapa a 17-aLiga a VI-a Dolj – etapa a 17-aLiga a VI-a Dolj – etapa a 17-aLiga a VI-a Dolj – etapa a 17-a

Liga a V-a Dolj, etapa a 19-aLiga a V-a Dolj, etapa a 19-aLiga a V-a Dolj, etapa a 19-aLiga a V-a Dolj, etapa a 19-aLiga a V-a Dolj, etapa a 19-aLiga a V-a Dolj, etapa a 19-aLiga a V-a Dolj, etapa a 19-aLiga a V-a Dolj, etapa a 19-aLiga a V-a Dolj, etapa a 19-a
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Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

 CLASAMENT M     V      E      Î          G      P

LIGA I  - ETAPA A XXVI- A

Steaua 26 20 4 2 60-21 64
Petrolul 26 13 9 4 40-21 48
 Astra 26 14 5 7 49-26 47
Pandurii 26 14 5 7 40-35 47
Dinamo 26 13 7 6 39-27 46
Vaslui 25 11 7 7 35-26 40
Rapid 26 10 8 8 26-24 38
CFR Cluj 26 9 9 8 41-31 36
FC Braşov 25 9 7 9 31-34 34
Mediaş 26 9 7 10 29-35 34
Oţelul 26 8 9 9 29-31 33
„U” Cluj 26 7 8 11 24-38 29
Ceahlăul 26 7 6 13 32-43 27
Concordia 26 6 7 13 21-41 25
Viitorul 25 4 12 9 28-37 24
Iaşi 25 6 4 15 24-36 22
Severin 26 4 8 14 23-35 20
Bistriţa 26 3 8 15 18-48 17

6

5

4

* Primele 3 echipe plus câştigătoarea Cupei
României vor evolua în cupele europene, în timp
ce ultimele patru clasate vor retrograda.

Gaz Metan – Astra 2-1
Au marcat: Eric 11, D. Roman 45 / Budescu 90.
CFR Cluj – Pandurii 2-3
Au marc at: Rada 55, Bjelanovic 90 / Ibeh 7, Matulevic ius 67,

Voiculeţ 71.
Oţelul – CS Turnu Severin 2-0
Au marcat: Stromajer 45, Astafei 55.
Ceahlăul – Concordia 3-0
Au marcat: Golubovici 2, Monroy 32, M. Rusu 47.
Petrolul – Gloria Bistriţa 4-0
Au marcat: Sauvadet 23, Bokila 34, Morar 60, Mojica 72.
Dinamo – „U” Cluj 1-1
Au marcat: Muşat 81 / Tony 74.
Rapid – Steaua 1-1
Au marcat: Herea 9 / Bourceanu 81.
Meciurile FC Vaslui – FC Braşov şi CSMS Iaşi – Viitorul s-au jucat

aseară.

LIGA I – ETAPA A XXVI-A

Membrii Comitetului Exec utiv
al FRF care au votat dezafilierea
Univers ităţii Craiova în 2011 au
fost c hemaţi ier i la DNA. La
prânz, avocatul Ligii Profesionis-
te de Fotbal, Cătălin Ciubotă, a de-
clarat că Mircea Sandu, Dumitru
Dragomir şi Octavian Goga vor fi
trimişi în judecată. „La DNA ne-a
fost prezentat materialul de urmă-
rire penală,  mai exact documen-
tele depuse de noi, LPF, de Fede-
raţia Română de Fotbal, precum
şi de Univers itatea Craiova. Este
o procedură standard. Acum ur-
mează trimiterea în judecată în
aces t dosar  al dezafilier ii clubului
Universitatea Craiova. Eu nu am
văzut rechizitoriul, dar, din ce ştiu,
trei persoane vor fi trimise în ju-

SPORT LA TV, ASTĂZI – TRANSMISII ÎN DIRECT
Digi Sport 1
20:30 – FOTBAL – Cupa României, semifinale,

manşa tur: CFR Cluj – Astra Giurgiu.
Digi Sport 2
11:30 – TENIS ATP – Monte Carlo: ziua a doua /

21:45 – FOTBAL – Camp. Angliei (restanţă): Arsenal
– Everton.

Digi Sport 3
17:00 – VOLEI (F) – Finala Campionatului, meci

4: Ştiinţa Bacău – Dinamo / 19:30 – VOLEI (M) –
Finala Campionatului, meci 4: SCMU Craiova – To-
mis Constanţa. (n.r. ambele meciuri ar putea să nu
mai aibă loc, dacă Bacăul şi Constanţa se vor fi impus

aseară; se joacă pe sistem cel mai bun din 5 jocuri).
Dolce Sport 1
21:30 – FOTBAL – Cupa Germaniei, semifinale, o

singură manşă: Bayern Munchen – Wolfsburg.
GSP TV
12:00 – FOTBAL – Turneu Under 16: România –

Serbia.
Eurosport
15:45 – CICLISM – Turul Trentino (Italia).
Eurosport 2
18:30 – FOTBAL – Cupa Africii pe Naţiuni Under 17

(Maroc): Gabon – Tunisia / 21:30 – FOTBAL – Cupa
Africii pe Naţiuni Under 17 (Maroc): Botswana – Maroc.

După ce a eşuat în Premier League, Cupa Ligii şi
Liga Campionilor, Manchester City are ocazia de a
mai salva ceva din acest sezon în Cupa Angliei, com-
petiţie unde “cetăţenii” au ajuns în ultimul act graţie
vitoriei înregistrate, duminică seară, contra celor de la
Chelsea, 2-1 pe “Wembley”. Arenă ce găzduise cu o
zi mai devreme ş i
cealaltă semifinală,
una ce a dat câştig de
cauză lui Wigan At-
hletic, care a trecut
cu 2-0 de diviziona-
ra secundă Millwall.

Trei sferturi de
meci aproape că a
fost şomer Pantili-
mon, integralist între
buturile lui City! Cu
Lampard şi Terry ţi-
nuţi pe bancă de Be-
nitez, fosta adversa-
ră a Stelei din “opti-
mile” Europa League
a fost sac de box pentru rivala din Manchester. Care
s-a distrat, au avut posesie de peste 66 la sută, a mar-
cat prin Nasri (35) şi Aguero (47), a mai ratat şi alte
ocazii, dominând la toate capitolele.

Ziua liniştită a goalkeeperului de 2,02 metri i-a fost
stricată însă de Demba Ba. Senegalezul care-l ţine re-
zervă pe Torres nu i-a lăsat nici o şansă (66) la relua-
rea acrobatică, bară-gol! Era abia al doilea şut pe poarta
lui Pantilimon. Trezit din amorţeală, ex-timişoreanul
şi-a etalat reflexele şi într-un minut de aur (71) s-a

Şefii fotbalului, judecaţi
pentru excluderea Ştiinţei

Avocatul LPF, Cătălin Ciubotă a declarat că Mircea Sandu
şi Dumitru Dragomir vor fi trimişi în judecată în dosarul

dezafilierii Universităţii Craiova
decată, domnii Sandu, Dragomir
şi Octavian Goga, precum şi LPF
şi FRF în calitate de persoane ju-
ridice. Domnul Dragomir şi-a re-
zervat dreptul de a nu se prezenta
la DNA să ia la cunoştinţă docu-
mentele, pentru că es te dezamăgit
de lucrurile care s-au întâmplat în
ultimul timp,  mai ales că se con-
sideră nevinovat. În aceste con-
diţii, a venit domnul Vali Alexan-
dru în locul dânsului. După toate
aces tea, se pare c ă Liga va fi tri-
misă în judecată pentru abuz în
interes public şi personal, iar în
cel mai scurt timp vom avea la
dispoziţie şi rechizitoriul. Ni s-au
prezentat 22 de dosare, toate in-
cluse în dosarul mare al dezafilie-
rii Univers ităţii Craiova” a expli-

cat Cătălin Ciubotă.
Avocatul a precizat că
în ac es t dosar  Liga
Profesionis tă de Fot-
bal se consideră în
continuare „absolut nevinovată”.
Adrian Mititelu e convins că San-
du şi Dragomir îşi vor pierde lo-
curile din fruntea fotbalului româ-
nesc . „Trebuiau condamnaţi până
acum, faptele lor  sunt foarte gra-
ve. O dată plecat dosarul în jude-
cată,  ei nu mai pot f i în fruntea
fotbalului, pentru că vor mai face
alte pagube. Ei speră să îngroape
proc esul, să-l mai ducă timp de
c âţiva ani.  Profes ioniş tii de la
DNA, care au munc it mult la acest
dosar, nu-i vor mai lăsa în func-
ţii”,  a spus Mititelu.

City i s-a alăturat lui Wigan în finala Cupei Angliei
Cu un Pantilimon excelent, “cetăţenii” au eliminat-o pe Chelsea

opus egalării cu două parade decisive. Mai întâi i-a
furat mingea din picioare lui Mata în mijlocul careului,
pentru ca apoi să fie la locul şi momentul potrivit,
respingând la reluarea aceluiaşi Ba.

Chelsea a forţat şi cu Torres, dar “Panti” a închis
poarta. A ieşit perfect pe centrări, a tremurat însă la

lovitura liberă bătută de
David Luiz puţin lângă
bară şi a prins ultima min-
ge în faţa lui Ba în prelun-
giri.

426 de minute a reuşit
Pantilimon să ţină închisă
poarta lui City, Demba Ba
fiind singurul care l-a în-
vins în actuala ediţie a Cu-
pei Angliei.

Altfel, Pantilimon a în-
registrat al doilea succes
capital cu Chelsea în acest
sezon.  Ac um opt luni,
portarul român a luat două
goluri, de la Torres şi Ber-

trand, dar Man. City a câştigat Supercupa cu 3-2. La
capitolul dezamăgiri, ştiindu-se că în campionat şi Liga
Campionilor nu-l poate scoate din poartă pe Joe Hart,
“tricolorul” rămâne cu regretul de a fi ieşit devreme
din Cupa Ligii, în turul 3, primind 4 goluri de la Aston
Villa, chiar pe teren propriu (2-4).

Dacă se va impune cu City în finala din 11 mai,
Pantilimon îşi va trece în palmares al treilea trofeu de
când îmbracă tricoul “cetăţenilor”, după titlul şi Su-
percupa cucerite în 2012.


